
     

  

საქ. კ. პ. (ბ) ცენტრალ 
საჭ. სსრ მშრომელთა დეკუტატეგე 

ანჩხე ნნ I0ხ90:6 
IVV39M9I « C086108 იენი 

შაბათი, 9«5 სექტემბერი, 1948 წ, X ი( 
, 

.I0MIIMICIII 

საუკეთესოდ მოვემფუდოთ 

“ პროლეტარებო. ყველა ქვეყნისა, ფეეტთ 

(720607 
შრი კომიტეტის, თბილისის კომიტეტისა და 

VIIIC08 IVVII9IIIIXC9 (ნV3I4-ICMCM CCი 

დით! 

  

ს საბპო.ების ორგანო. 
ი ნიI90CCCLCღ M0CMXიIC1I08 (ი (6) 

  

01 (6896). ფასი 90 კაპ... 

საქშნლის გბამMზამთრებისათვის 
“ ' მიუხედავად ომიანობით გამ 2 
'ლი სიძნელეებისა, საქტწლის მეცლთ 
ერა საქართველოს კოლმეურნეობებ- 
სა. და "საბჭოთა მეურნეობებში 
"ზრდა განაგრძობ. კოლმეურნეო- 
„ბები და საბჭოთა მეურნეობები. წარ- 

'· მატებით ასრულებენ სახეთმწაფოსათ- 
“ვის” ხორცის სავალდებულო ნაბარების 
“გეგმას. კოლმეურნეობები მზარდ 

· მარებას უწევენ ფრონტს და გერმა- 
' წელთა ოკუპაციისაგან განთავისუფ- 

ლ რაიონებს, იაროსლავლელ და ',ფებუ 
ოსტრეცოვსკელ კოლმეურნეთა მოწო- 

ს დების საფუძველზე ს „ააურნეობ საქართვე ლოს 

კო ებმა დროულად გამოჰ- 

: +» ყეეს საქონელი გერმანელ ფამისტ და: 

. 

   

   

  

# 

>» 

_ ტებუ 
“ დვილ მზრუ 

58 დეა და ყოვე 
ითი 

   

  

ყრობთაგან განთავის ი რა- 
' იონების საამ რნიიბ ვეა ლობი 
' ურნეთა დასახმარებლად საქონლის 

რთი ნაწილი უკვე გაიგზავნა დანიშ. 
ფლ ბისამებრ. კოლმეურნეები საუ- 
"კეთესოდ უვლიან ძმური დახმარებისა: 

თვის გამოყოფილ საქონელს, „კოლ. 
მეურნეობებსა და საბჭოთა მეურნეო· 
ბებში საქონლის სულადობის' გადიოი- 
ბისა და მისი პროდუქტიულობის ამა: 

"ღლების ღონისძიებათა შესახებ“ სსრ 
,„ კავშირის სახკომსაბჭოს და საკ. კ. პ, (ბ) 
ცენტრალური ' კომიტეტის დადგენი· 
ლებაში მოცემულია მეცხოველეობის 
"შემდგომი აღმავლობის ო 
პროგრამა. საქართველოს სოციალის- 
ტური მეცხოველეობის მუშაკთა გადა- 
'შოდებელი ამოცანას უზრუნველჰყონ 
კ. ა აეაბის განვითარების 1943 

წლის სახელმწითო გეგმის შესრულება 

“ყველა კოლმეურნეობასა და საბჭოთა 
“' შეურნეობაში, 
_ , საქონლის ს ლადობის შემდგომი გა- 
“ დიდების, პრ ქტიულობის ამაღლე- 
“ბის მძლავრ პირობა) წარმოადგენს 
“საუკეთესოდ მომზადება გამოზამორე- 
“ ბისათვის, ზამთარში საქონლს უუზ- 
“ რუნველყოფა თბილი, სუფთა ბინე- 
ზით, უხეში, წენიანი და კონცენტრი-· 

ლი საკვებით – ეს ნიშნავს ნამ. 
ი (ოლთზის მეცხოველეობე! 

შემდგომი აღმავლობისათვის. ი- 
ედ გამა პარტიულმა ორჯგანიზაციებ- 

' -განოებმა, კოლმეურნეობებმა და საბ- 
ობა მეურნეობებმა ამთავითვე სამ- 

' ხედრო ტემპებით უნდა გააჩაღონ მზა- 
ლმხრივ მომზადებული 

შეხვდნენ ზამთარს, მთელი რიგი რაიო- 
ები დღა კოლმეურნეობებე სერიოზუ- 

ლად შეუდგნენ საქონლის გამოზამთ- 
„რებისათვის მზადებას. /მაგრამ ამ მხრივ 

“ჯერ კიდევ ვხვდებით! ნაკლოვანებებს. 
ზოგან წინასწარი მზადება სუსტად მი- 
დინარეობს. 

” ი ს ითა და სამიწათმოქმედო ორ- 

   

   
   
    
      

        

  

    

    

ჩი: კეთილსინდისიერად 

(ამეურნტები! 
საჭიროა კოლმეურნეობებმა აქედან- 
' ქნერგიულად გააჩაღონ ძველი სად- 

' მაის და ს ახდის აშენება. 
ართოდ უნდა დავნერგოთ მოწინავე 

კოლმეურნეობების მდიდარი გამოც“ 
დილება, რაც იმაში გომარეობს, 

ომ საქონლის სადგომების , აშენები- 
ას ისინი მაქსიმალურად იყენებენ ად- 

' გილობრივ რესურსებს და საკუთარი 
სამუალებებით, ადგილზე გამოძებნი- 

იი მასალებით აგებენ სადგომებს. მაგ- 

ამ ყვე ას, როღი იქცევიან. 
უშეთის რაიონში საქონლის 21 "=ად- 
ომის შარშან დაწყებული მშენებლო– 

ბა ჯერაც არ არის “ დამთავრებული. 
ეს იმით აიხსნება, რომ საქ, კ. პ. (ბ) 
“დუშეთის რაიონული კომიტეტი, რაი- 
"საბჭოს აღმასკომი, რაიმიწგანი მეცხო- 
      

   

    

, 

    
    
    
    

   

  

_ 

_ სოციალისტური რესპუბლიკების 

' ველეობის საკითხებს ნაკლებ ყურად- 
ღა» აქცევდნენ. არც ის არის შესაწყ- 
'წარებელი„ რომ თელავის რაიონის 

"მთელ რიგ კოლმეურნეობებს საქონ- 

“ ლის საღგომები არ გააჩნიათ. თელა· 
_ ზს რაიმიწგანი ვალდებულია უფრო 

  

„წარჩინებული აღმდგენის“, „წარ 

ყვი
 

ა 
აფ
დი
ა დ 

“რკინიგზის ტრამსპორტის უფროსთა და რი- 
_ შემადგენლობის განსაკუთრებით წარჩი- 

წებულ. პირთა წახალისების მიზნით საბჭოთა 
კავშირის 

  

   
    

    
   

   

      

   

        

     
   

     

  

    

    

    

        

უმაღლესი საბჭოც პრეზიდიუმი ადგენს: 
_ , L დამტკიცდეს რკინიგხის ტრანსპორტის 

რიგითი შემადგენლობისათვის 

კერდე ნიშნები: „წარჩინებული მეორთქლ- 

ლე, „მოძრაობის წარჩინებული მუშაკი“, 
„ლიანდაგის წარჩინებული მუშაკი“, „კავშირ. 
5 გაბმულობის წარჩინებული მუშაკი“, „წარჩინე- 

ბელი მევაგონე“, „წარჩინებული მშენებელი“, 
“ „არჩინებული აღმდგენი", იწარჩინებული ად- 
“ააშ89%. ლი , მუშაკი“. ; 

: _ დამტკიცდეს დებულებანი სამკერდე ნიშ- 
.# წებისა „წარჩინებული მეორთქლმავლე , „მო- 

: 'ძრაობის წარჩინებული მუშაკი. „ლიანდაბი 
წე. ებული მუშაკი, „კავშირგაბმულობის 
> “ სსრ კავშირის უმაღლესი 

ოI6 % 

ბოლტავა ისეთი სიტყვაა, რომელიც სამუ- 
“ დამოდ, ჩაწერილია რუსეთის იარაღის დიდე- 

ზის. ო წიგნში. 234 წლის წინათ აქ პეტ- 

„0 პირველმა გაანადგურა და მოსპო კარლოს 

ის” არმია, ეს იყო ბრძოლა, რომელმაც 

ჩყვიტა რუსეთის ბედი. ტყუილად კი არ 
ს პუშკინი ერთ-ერთ თავის სიკვდილ- 
ექსში: წ 

ს 0ი08ისMVV MM (100188) 
190460186 C0CV0მ ის, 
M6M9ხ, «8M MM39M6 C806M 060Mმ8ხ! 

'ლიპC 0+ I(მხამ იVCCMMM სმიხ“ -. 

_ და მართლაც, კარლოს XII იმისათვის მო- 
3 რომ რუსეთის მიწა-წყალი დაეპყრო, 

რემ კი სთქვა: „კარლოსი ოცნებობს, რომ 
ანდრე მაკედონელი იყოს. მაგრამ. ის 

წ ' დარიუსს ვერ. იპოვნის", მართებულად 

ი ენისა პეტრემ მხდალი მეფე დარიუსი, 

: ალექსანდრე მაკედონელმა დაამარ- 

ს –- რუს ხალხს მთელი თავისი ის” 

მანძილზე არასოდეს არ ფღორო 

დახ-| ს 

  
 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

ბრძანებუ1ბება 
: სსრ ჰავშირის 'უმაღლესი საბჭოს პრეზილღიუმისა 

“ „წარჩინებული მეორთქლმავლის“, „მოძრაობის წარჩინებული მუშაკის“, 

„წარჩინებული ლიანდაზბის მუშაკის“, 
“ლი მუფაკის“, „წარჩინებული მევაბო.ნის“, 

ჩინებული ადმინისტრატიული მშ'მაკის“ 

სამკერდე ნიდწების დამტკიცების შესახებ 

  
: „ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე ზიდიუმის მდივანი 

, მოსკოვი, კრემლი, 1943 წ. 22 სექტემბერი. 

პოლგავა 

  

კონკრეტულად რელეს საქონლის სა- 
დგომების საკითხებზე და მეტი დახმა- 
რება და ხელმძღვანელობა 
ამ მხრივ კოლმეურნეობების, 

საქონლისათვის მტკიცე საკვები ბა- 
ზის შექმნა მ ცხოველეობის მუშაკთა 
ფრიად პასუხსაგები სამუშაოა, %.0. 
თველო8 წელს 102,8 პროცენტით შეა- 
რულა თივის მოსავლის აღების გეგ” 

მა, საჭიროა მხოლოდ ერთი რამ ო 

დროულად მივზიდოთ თივა საქონლის 
სადგომების ადგილზე, მთელ რიგ რაი- 
ონებსა და კორეა. ობებში საქონ- 
ლის საკვების დასილოსება წელი ტემ- 
პით მიმდინარეობს, საქმიწსახკომის 
ცნობებით, 15 სექტემბრისათვის აფხა- 
ზეთის ასსრ კოლმეურნეობებს დასი· 
ლოსების გეგმა შესრულებული ჰქონ- 
დათ მხოლოდ 11,8 პროცენტით. ვფიქ- 
რობთ, რომ შექმნილი მდგომარეობი- 
დან აფხაზეთის მიწსახკომი საჭირო 
დასკვნას გააკეთებს და მიიღებს | ზო- 
მებს “გეგმის შესასრულებლად. აბაშის, 
ხობის, ჩხოროწყუს, ლანჩხუთის, ზეს- 
ტაფონის, ვანის რაიონებს 15 სექტემ- 
ბრისათვის დაწყებული არ ჰქონდათ 
საკვების დასილოსება, ,წუთუ ეს. ამ 
რაიონების პარტიულ ორგანიზაციებს, 
საბჭოთა და სამიწათმოქმედო  ორგა- 
ნოებს ნორმალურ მდგომარეობად მია- 
ჩნიათ? ყველა რაიონმა, კოლმეურნე- 
ობამ „მთლიანად უნდა მაასრულო და- 

გაუწიოს 

'სილოსების გეგმა, საამისოდ მათ ყვე- 
ლა პირობა და საშუალება 

ყველაფერი ახლა 
ხელმძღვანელობაზე, საქმის ორგანიზა- 
ციაზე., წ 

დიდ მუშაობას მოითხოვს საქონლის 
გარეკა სახამთრო საძოვრებზე, საქარ- 
თველოს ცხვრის ერთი ნაწილი გარე- 
კილ უნდა იქნას სტავროპოლის მხა- 

რის და ყალმუხეთი" ასს რესპუბლი- 
კის საძოვრებზე, ეს გვიკარნახებს მთე- 
ლი სერიოზულობით მოვეკიდოთ ამ 
მნიშვნელოვან სამუშაოს, მაგრამ ზო- 

ან ამას არ ითვალისწინებენ. ჩამხ- 
ეთ“ოსეთის ავტონომიურმა ოლქმა, 

დუშეთისა და ყაზბეგის რაიონებმა სა- 
ზამთრო საძოვრებზე დროულად არ 
გაგხავნეს მუშახელი მოსამზადებელ 
სამუშაოთა ჩასატარებლად, მთელი რი- 
გი რაიონები არ შესდგომიან საზხამთ- 

ო საძოვრებზე საქონლის ჩადგომე- 
ბის, ჭების რემონტსა და 'მშენებლო- 
ბას, ახლა, როცა ახლოვღება საქონ- 
ლის გარეკვის ვადა, ზემოაღხიშნულ 
სამუშაოთა დაყოვნება შეუწყნარებე- 
ლია, საჭიროა სასწრაფოდ გავგზავნოთ 
მუშახელი, ტრანსპორტი საზამთრო სა- 
ძოვრე ბზე, ფართოდ გავაჩაღოთ საქონ- 
ლის ჩა 

ორგანიზე | : 
ლის გარეკა საზამთრო საძოერებზე. 

უხვი მოსავლისათვის და საკოლმე- 
ურნო მეცხოველეობის შემდგომი 
აღმავლობისათვის 1943 წელს გაჩაღე- 
ბული სრულიად-საკავშირო ცია- 
ლი”ტური შეაიბრემე მარი შე- 

დეგების მიხედვით საქართველო ცხნო- 
ბილია თავდაცვის სახელმწიფო. კომი- 
ტეტის გარდამავალი წითელი დროშის 
მიღების კანდიდატად, სრულიად საკე: 
შირო სოციალისტურ შეჯიბრებაში 
საბოლოო გამარჯვებისათვის საჭიროა 
წარმატებით დავამთავროთ სასოფლო- 
სამეურნეო წელი, საუკეთესოდ გამო– 
ვაზამთროდ საქონელი, მთლიანად და 
გადამეტებით შევასრულოთ მეცხოვე- 
ლეობის განვითარების სახელმწიფო 

გმა, 
ს საცხალაები მეცხოველეობის მუ- 

მაკები აღფრთოვანებულნი უმაღლესი 
მთავარსარდლის საბჭოთა "კავშირის 
მარშლის ამხანაგ სტალინის ბრძანებე- 
ბითა და გმირი წიფენიგარმიის ზეწენ 
ნვალე შეტევით, კიდევ უფრო გააჩა- 
დეწუნ ს სოცისრისტურ შეჯიბრებას. 
მიაღწევენ საერთო აღმავლობას, რომ 
ჩვენმა ქვეყანამ, ფრონტმა მიიღონ მშე- 
ცხოველეობის ჩულ უფრო და უფრო 
მეტი პროდუქტები, ., · ' 

გააჩნიათ. 

  

„კავშირგაბმულობის წარჩინებუ. 
„წარჩინებული მშეწებელის“, 

წარჩინებული მუშაკი“, „წარჩინებული მევა- 

გონე“, „წარჩინებული მშენებელი”, „წარჩინე 

ბული აღმდგენ, წარჩინებული ადღმინისტ- 
რ ' აკი“. 

3 მანმინენვლი მეორთქლმავლის“, „მოძ- 
რაობის წარჩინებული მუშაკის“, „ლიანდაგის 

წარჩინებული მუშაკის, „კავშირგაბმულობის 
წარჩინებული მუშაკის“, „წარჩინებული მევა- 

გონის“, „წარჩინებული მშენებელიას“, „წარჩი- 

ნებული აღმდგენის“, „წარჩინებული ადღმინის- 
ტრატიული მუშაკის“ სამკერდე ნიშნებით და. 

ჯილდოების უფლება მიენიჭოთ გზათა სახალ. 

ხო კომისარს, გზათა სახალხო კომისარიატის 

მთავარ და ცენტრალურ სამმართველოთა უფ- 
როსებს, გზათა უფროსებს, ფრონტების სამ- 

ხედრო-აღდგენით სამუშაოთა 'სამმართველოე. 

ის) ბს უფროსებს ღა რკინიგზათა · სამსახურის 

უფროსებს. 

საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ, კალინინი 

ა, ზორკინი 

  

უცხოელი დამპყრობის წინაშე, ის ზუმბერაზი_ 

ვით აღსდგებოდა მტრის წინააღმდეგ სამკვდ- 
ტრო-სასიცოცხლო ბრძოლისათვის და რც- 

ხებდა მას. რა თქმა უნდა, არ შეიძლება 

კარლოს XII შევადაროთ საზიზღარ არამზა- 

და ჰიტლერს, რომელმაც 1941 წელი ღალა 

გერმანელ ყაჩაღთა ურდოები რუსეთის წიხა- 
აღმდეგ. მაგრამ უკრაინის განთავისუფლება, 

ისევე როგორც კარლოსის შემოსევს დროს, 
რუსეთში შემოჭრილი არმიის დაღუპვის პრო- 

ლოგს წარმოადგენს ამ სიტყვის სრული მწხიშ- 

ვწელობით. 
დღეს წითელმა არმიამ საბჭოთა ხალხს და- 

უბრუნა პოლტავა. ხვალ იგი დაუბრუნებს ყვე- 
ლაფერს, რაც კი ჯერ .კიდევ დარჩენილია ყა- 
ჩაღთა ურდოს ხელში, ჩვენი სამშობლოს ტე- 

რიტორიას” უკანასკნელ მტკავლამდე. 

დიდება · ჩვენს გმირებს საბჭოთა მიწა-· 

5” "თ CV ის იბს! 
ეთში „ღარიოსები” აწ, ყოფილან და წყლის განმათავ სუფლებლე 

აკადემიკოსი ე. ვ. ტარლე 

მოსკოვი, 23 სექტემბერი რაკდესი), 

დამოკიდებულია ჯ 

ომების, ჭების მშენებლობა,: 
ლად მოვაგვაროთ საქონ“ 

ო ლხოვკა, ბგლაგოვეშჩენსკოე. 

· წაიწიეს ცალკეულ უბნებზე 5-დან 90.მდე 

” სახ 

კა, ნოვიე სენჟარი, დიდი დასახლებული 

ბეჩნია და დიდი დასახლებული პუნქტები 

ვითარებას, წინ წაიწიეს ცალკეულ უბნებზე 

კლიმოვო., ჩერნიგოვის ოლქის რაიონული 

კა, მოგ უნიშჩე, ხრენო.ვკა, მო ფჩენკა, 

და რკინიგზის სადგურები ნოვო. რო.პსკი, 

სლობოდა, 

თით, წინ წაიწიეს ცალკეულ უბნებზე 4.დან 

ნოვოროსიისკი“ ჩრდილო-დასავლეთით ჩვე- 
ნი ჯარები სძლევდნენ მტრის ძლიერ ცეცხ- 
ლითს წინ ეგობას და განაგრძობდნენ შე- 

ტევას. ნ შენაერთის მებრძოლებმა უკუაგდეს 
გერმანელები და გავიდნენ ლიმან ვიტიაზევ- 
სკისთან, სხვა რაიონში ჩვენმა ნაწილებმა 

გააფთრებული ბრძოლების შედეგად დაიკავეს 
დიდი დასახლებული პუნქტი გასტაგაევსკაია. 
ამ პუნქტისათვს ბრძოლამი მოსპობილია 

გერმანელთა ერთ ბატალიონზე მეტი ქვეითი 
არი «4 

დნეპროპეტროვსკის მიმართულებით ნ შენა- 

ერთის ნაწილებმა გასტეხეს მტრის, წინააღმ- 
დეგობა, შეიკრნენ დიდ დასახლებულ პუნქტ 
სპასკოეში და დაიკავეს იგი. გერმანელები 

შეეცადნენ დაებრუნებინათ ეს პუნქტი, რომე_ 
ლიც იცავს ნიჟნედწეპროვსკის მისადგომებს, 

და რამდენიმე გააფთრებული კონტრიერიში 
მოიტანეს. ჩვენმა მებრძოლებმა პიტლერელთა 
ყველა კონტრიერიში მოიგერიეს, მოსპობილია 
გერმანელთა 8 ტანკი, თვითმავალი ქვემეხი 
და მოწინააღმდეგის 300-.ზე მეტი ჯარისკა- 

ცი და ოფიცერი. ჩვენი სხვა შენაერთი დაე- 
დევნა გერმანელებს და წინ წაიწია 15-მდე 
კილომეტრით, მოსპობილია 800-ზე მეტი გერ- 

მანელი ჯარისკაცი და ოფიცერი. ხელთ ვიგ- 
დეთ 18 ქვემეხი, 5 ნაღმსატყორცნი, 66 ტყვია- 
მფრქვევი და 40/ ავტომანქანა სხვადასხვა 
ტვირთიანად, 9528 

კრემენჩუგის მიმართულებით მოწიწააღმდე- 

გის ქვეითი ჯარი, ტანკებითა და თვითმავალი 
ქვემეხებით გაძლიერებული, ცდილობდა შეე- 
ჩერებინა ჩვენი შემტევი ნაწილებიც წინსვლა. 
ჩეენი ჯარები ამსხვრევდნენ მტრის წინააღ- 

მდეგობას, წარმატებით მიიწევდნენ. წი” და 
დაიკავეს 100-ზე მეტი დასახლებული პუნქ- 
ტი, 
პრტილერიო და ქვეითი ჯარის საჭურველს, 

ქონება. მარტო ერთმა ე 

ხელთ იგდო 28 ქვემეხი, 77 ტყვიამფრქვევი 
და 3 საწყობი საომარი მასალა 6 შენა რ- 
თის ტანკისტები "გაიჭრნენ მოწინააღმდეგის 

ზურგში, დახოცეს 500-ზე მეტი გერმანელი 

ჯარისკაცი და ოფიცერი, ხელთ  იგდე” 15 

ქვემეხი, ერთი დიდი საწყობი საწვავიანად 

და საჭურვლის საწყობი-ი წამოყვანილია 
ტყვეები. ! : 

ჩვენმა ნაწილებმა გაათავისუფლეს ათეულ- 
ათასობით მშეიდობიანდთ მოქალაქენი, 

მელთაც გერმანელები მიერეკებოდნენ გერ- 
მანიის კატორღაში %7977% 

კიევის მიმართულებით ჩვენი ჯარები გა- 
ნაგრძობდნენ შეტევის განვითარებას, 6 “%ე- 
ნაერთის მებრძოლებმა , ფიცხელი იერიშის 

შედეგად! დაიკავეს კიევის ოლქის ქალაქი 
ბზორისპოლი მოწინააღმდეგემმ რამდენიმე 
კონტრიერიში მიიტანა, მაგრამ, დაჰკარგა რა 

400-ზხე მეტი ჯარისკაცი და ოფიცერი მოკ- 

ლულთა სახით, იძულებული, გახდა უკუქცე- 
ულიყო, სხვა უბანზე ჩვენმა ჯარებმა განა- 
ეითარეს შეტევა და გერმანელი ფაშისტი 
დამპყრობლებისაგან გასწმინდეს მთელი რი- 

გი დასახლებული პუნქტები, ამ პუნქტები- 
სათვის ბრძოლებში გაჟლეტილია 1.000-ზე 
მეტი პჰიტლერელი, დაზიანებული და დამ- 

წვარია გერმანელთა 16 ტანკი ხელთ ვიგ- 

დეთ დავლა /და ტყვეები. 
? «+24«“ # 

გომელის მიმართულებით მოწინააღმდეგე 
ცდილობდა გამაგრებულიყო მდინარე იპუტ- 

ზე–– წინასწარ მომზადებულ თავდაცვითს 

ზღუდეზე, გააფთრებული ბრძოლის შედე- 
გად საბჭოთა ჯარებმა განდევნეს გერმანე- 

ლები ამ ზღუდიდან, გადავიდნენ მდინარეზე 
ღა დაიკავეს მთელი რიგი დასაზლებული 

პუნქტები. მარტო ერთ-ერთ გადასასვლელ- 

ბტძანე 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზი. 

დიუმი ადგენს: 
1, დაწესდეს პროკურატურის ორგანოების 

საპროკურორო-საგამომძიებლო მუშაკთათვის 
შემდეგი საკლასო არისხები: 

იუსტიციის ნამდვ ლი სახელმწიფო მრჩე– 

ველი. 
იუსტიცის 1-ლი კლასის სახელმწიფო 

მრჩეველი. ა 

იუსტიცის მე-2 კლასს სახელმწიფო 
მრჩეველი. 

იუსტიცის მე3 კლასს სახელმწიფო 
მრჩეველი. 

იუსტიციის უფროსი მრჩეველი. 
იუსტიციის მრჩეველი. 

'იუსტიციის უმცროსი მრჩეველი, 
1-ლი კლასის იურისტი. 

სსრ კავშირი" 

“. კლასი 

უმაღლესი შემადგენლობა 

გ 1, 

=>. იუსტიციის   
გერმანელები უკანდახევისას ჰყრიან. სა-' 

საომარ , მასალებსა და სხვადასხვა სამხედრო. 
ჩვენმა რ6აწილმა ' 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიჟუმისა 

პროკურატურის ო.რზანო ების საპროკურორო. . საზამომძიებლო. 
მუშაკთათვის საკლასო. ხარისხების დაწესების შესახებ 

საბჭოთა საინშოტმაციო ბიუტოსაგან 
ი4 სექზემბრის ოპერაჭიული ცნობა 

უუბანში და ·ნოვო.როსიისკის ჩრგალოიადარელილბიი ალ –” 

დნენ შ , წინ წაიწიეს 4.-დან 8.მდე კილომეტრით და დაიკა; 

სები პუნქტი, წ სორს დიდი დასახლებული პუნქტები ჩმყო.ნი, ზასტაბაქევსკაია, 

განაგრძობ. 

ე დასახლე. 

დნეპროპეტროვსკის მიმართულებით ჩვენი ჯარები განაგრძობდნენ შეტევას, წინ 
და დაიკავეს 90.%ზე მეტი დასახ. 

ლებული პუნქტი, მათ შორის დნეპროპეტროვსკის ოლქის რაიონული ცენტრი ცარიჩან. 
პა, პოლტავის ოლქის რაიონული ცენტრი კიფენპი და დადა დასახლებული პუნქტები 

კრასნოე, ხანდელეევკა, კაკუროვკა, კრავცოვკა, კიტაი.გორო დი, მობი. 

ლიოვი 1-ლი და მე-2, ნოვო..პო.დკრიაჟი, პრიადოვკა ფევჩენკოვო. პერ. 

ვოე მაია, ტარასოვკა, სპასკო.ე, პოპო.ვა.ბალო ვკა. 
კრემენჩუბის მიმართულებით ჩვენძ ჯარები განაგრძობდნენ წარმატებით, შეტევის 

განვითარებას, წინ წაიწიეს 10.დან 90.მდე კილომ 

სუნქტი, მათ მორინ პოლტავის ოლქის რაიონული ცენტრებ 
ეტრით და დაიკავეს 100.ზე მეტი და. 

ი რმეფეტილო.3. 
პუნეტეი ტო ლსტაია, ტროინიკი, რა. 

დიონოვკა, მოსტოვივფჩინა, ბალაკლია, დემიდოვკა, მაჩუხი„ სტარიე სენ. 
ჟარი, დმიტრენკი, სუდოვკა, ლელიუხოვკა,. ბოიარკა, ბელიკი და” რკინიგზის 
სადგურები აბაზოვკა, მალარია პერეფჩეპინსკაია, ნო.ვიე სენჟარი, ლეფჩინოვკა, 

კიევის მიმართულებით ჩვენი ჯარები განაგრძობდნენ შეტევის განვითარებას, წინ 

წაიწიეს 10-დან 90.მდე კილომეტრით და დაიკავეს 50.ზე · მეტრი დასახლებული პუნქტი, 
მათ შორის ქალაქი ბირისპოლი, კიევის ოლქის რაიონული ცენტრი ვისშაია დუ. 

ნიზოაია დუბეჩნია, პუხო.ვკა, მარტუ. 
სოვკა, ივანკოვო., ბლუბოკოე, როზოზოვი, ლიუბო.რცი, სო შნიკო.ვი, კო. 
ვალინი, დმიტროვმკა, კრაპივნა, ”აპაქვკა. ; 

ბო.მელის მიმართულებით ჩვენი ჯარები განაგრძობდნენ წარმატებითი შეტევის გან. 
10.დან 50.მდე კილომეტრით და დაიკავეს 

160.%ე მეტი დასახლებული პუნქტი, მაო შორის ორიოლის ოლქის რაიონული ცენტრი 
ცენტრები ზო.რი.დნია, ტუპიჩევი, დიდი 

დასახლებული პუნქტები დებზტიარევკა, ნივნწო.ე, ლიალიჩი, ბლუხოვკა, ლიშჩიჩი, 
პავლიჩი, ხალეევიჩი, დუფკინო, მედვედოვო, ნიჟნიეე, კუროზნოვო, სიტაია 
ბუდა, სტარი და ნოვი როპსკი, ზეტმანსკაია ბუდა, კურფანოვიზი, ვიშწიოვ. 

ხრიპო.ვკა, ბოლფშოი ლისტვენი, ვიხ. 
ვოსტოვო, ჭზვენიჩევი, ოსნიაკი, ხმელნიცა, რუდკა, შებერინო ვკა, პლეხო ვო. 

კამკა, ზრრო.დნია, 
სმოლენსკის მიმართულებით ჩვენი ჯარები განაგრძობდნენ შეტევას წინ წაიწიეს 

ცალკეულ უბნებზე 4-დან §.მდე კილომეტრით და დაიკავე! 

პუნქტი, მათ შორის დიდი დასახლებული პუნქტები ძრრ 
ლენსკის ჩრდილო.აღმოსავლეთით), ილინა, ლავროვა, მოკშეევო, მიტიუფინო, 

ს §0.ზე მ ხბლებული 

რელი (11 კილომეტრზე სმო. 

ჩვენმა ჯარებმა, რომლებიც შეტევას აწარმოებენ სმო.ლენსკის ჩრდილო.დასავლე- 
ნკმდე  კილომ თ და დაიკავეს 90.%ზე მე. 

ტი დასახლებული პუნქტი, მათ შორის დიდი დასახლებული პუნქტები მალახი, მარ. 
ჩენკი, ვოლოტი, მიხალკო.ვა, სო.სენკა, ზახარ 

98 სექტემბრის განმავლობაში ჩვენმა ჯარებმა ყველ» ფრონტზე დააზიანეს და მოსპეს 
გერმანელთა 49 ტანკი. საჰაურო ბრძოლებში და საზენიტო არტილერიის ცეცხლით ჩამოგ. 
დებულია მოწინააღმდეგის 88 თვითმფრინავი, 

ო, შიტნიკი, ზ%იკოლინო ; 

> ' · 

თან მომხდარ ბრძოლაში მოსპობილია გერ- 
მანელთა ერთ ბატალიონამდე ქვეითი ჯარი. 

ხელთ ვიგდეთ 8 ქვემეხი, 6, ჯავშნიანი მან- 
ქანა და დიდძალი საომარი მასალა სხვა 
უბანზე ჩვენმა ჯარებმა წინ წაიწიეს და 
დაიკავეს ორიოლის ოლქის რაიონული ცენ 

ტრი კლიმოვო. ხელთ ვიბდეთ საწყობები 
სამხედრო · მორებიბნიდ და სხვა დავლა. 

სმოლენსკის მიმართულებით ჩვენი ჯარე- 
ბი განაგრძობდნენ შეტევას. მტერი შეუპო- 
ვარ წინა გობას გვიწევს, მაგრამ საბ- 
კოთა ნაწილებს დარტყმები” შედეგ 

იძულებულია ზედიზედ ვოს პოზი- 
ციები 6 შენაერთის ნაწილებმა დაიკავეს 
მთელი რიგი დასახლებული პუნქტები, მათ 
შორის დიდი დასახლებული პუნქტი კორე- 

ლი, 11 კილომეტრზე სმოლენსკის ჩრდილო- 
აღმოსავლეთით. სხვა უბანზე ჩვენმა ქვეგა- 

ხაყოფებმა, დაიკავეს დასახლებული პუნქტი 
პიშზალოვო და გადასვჭრეს სლავლ-სმო- 
ლენსკის გზატკეცილი. > 

წითელდროშოვნი ბალტის ფლოტის 
ავიაციამ ბალტიის ზღვაში ჩასპძირა გერმა- 
ნელთა ტრანსპორტი 6.000 წყალ- 

წყვისა, ფინეთის ყურეში დაზიანებულ იქნა 
მოწანააუმხების სადარაჯო კატერი. საჰაერო 

გერმანელთა 4 თვითმფრინავი. 
შაი "ზღვის · ფლოტის აბვიაციმ შავ 

ზღვაში ჩასძირა მოწინააღმდეგის ტრანსპორ- 
ტი 3.000 ტონა. წყალწყვისა, "7 სადესანტო 

კარჭაპი, 2 თვითმავალი პონტონი და ერთი 

კარჭაპი. ჩვენი მფრინავები ურტყამდნენ მო- 
წინააღმდეგის ჯარებს ტამანის ნახევარკუნ- 
ძულზე და მოსპეი 200-მდე 
3 ბენზინმზიდი, ორი პროჟექტორი. აფეთ- 
ქეს საომარი მასალების ორი საწყობი და 
საწვავის საწყობი. საჰაერო ბრძოლებში ერ- 
თი დღის. განმაილობაში 
მაწელთა 19 "თვითმფრინავი. 

ითი“ 

ქოლინის ოლქმი მოქმედმა რამდენიმ, 
პარტიზანულმა რაზმმა სექტემბრის ას 
ლიანდაგიდან გადააგდო გერმანელთა 4 სამ. 

ხედრო ეშელონი. დამტვრეულია 4 ორთქლ- 
მავალი, 17 პლატფორმა ტანკებიანად და ავ- 
ტომანქანებიანად, 2 ცისტერნი საწვავიანად 
და 58 ვაგონი სხვადისხია ტვირთიანად. 

4 «2 « 

გერმანელთა 216-ე ქვეითი დივიზიის 348.ე 
პოლკის ჯარისკაცმა, წითელე მხარე- 
ზე გადმოსულმა ალფრედ ლ.მ განაცხადა: 
უჩვენი პოლკი უწესრიგოდ იხევდა უკან და 
უდიდეს ზარალს განიცდიდა. ყველა ასეული 
ერთმანეთში აირია. შტაბში სრული არევდა- 
რევა სუფევდა. ბრძანებებს ხშირად სცვლიდ. 
ნე>- და ისინი ერთი-მეორეს ეწინააღმდეგებო- 
დნენ, მაგალითად, ასეულის შეთაურმა ბრძა. 
ნა –- დაიკავეთ თავდაცვის ხაზი სოფელ წ.ს 
აღმოსავლეთითო. უეცრად მოვიდა ბრძანება-- 

დაუყოვნებლივ დაიხიეთ უკან, უფრო შორსო, 
ის-ის იყო 10 კილომ დავიხიეთ უკან, 

რომ მოგვაყოლეს ახალი ზრძანება –- დაბ. 
რ–ნდით ნ-შე და თავდაცვა დაიკავეთო. ამ 
ცოტა ხნის წინათ ჩვენთან მოვიდა დივიზიის 
მეთაური––გენერალ-მაიორი ფონ გილზა, მან 
ჯარისკაცებს მიმართა სიტყვით რ#ომელშიც 

სთქე: „ჯარისკაცებო!| დროა შევწყვიტოთ სა. 
მარცხვინო უკანდახევა. ჩვენ რუსებს დესნაზე 
არ გადაუშვებთ ტოდტის ნაწილებმა დესნაზე 
ააგეს ძლიერ გამაგრებული ხაზი, რომელსაც 

რუსები: ვერ გაარღვევენო?. ამის შემდეგ მბო. 
ლოდ რამდენიმე დღემ განვლო. რუსებმა არა_ 
თუ გაარღვიეს ჩვენი თავდაცვითი ზღუდეები 
მდინარეზე არამედ ახალი მძიმე ზარალიც 
მიაყენეს გერმანიის ჯარებს”. | 

ბულება 

  
  

მე-2 კლასის იურისტი. 
მე.3 კლასის იურისტი. : 
"უმცროსი იტრისტი: 
2 თუსტიცის ნამდეილი სახელმწიფო 

მრჩევლის საკლასო ხარისხის მინიჭება Mდება 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუ- 
მის „ბრძანებულებით. 

'„ დანარჩენი საკლასო ხარისხების მინიჭება 
ხდება სსრ კავშირის პროკურორის ბრძანე. 
ბებით. 

ვ დამტკიცდეს სსრ კავშირის პროკურა- 
ტურის ორგანოების საპროკურორო-საგამომ. 
ძიებლო მუშაკთა სამოქალაქო ზარისხებისა 

და სამხედრო წოდებათა შედარებითი ცხრილი. 
4. დამტკიცდეს სსრ კავშირის პროკურატუ-   

იუსტიციის ნამდვილი სახელმწი- 

ფო მრჩეველი 
1-ლი კლასის სახელ- 

მწიფო მრჩეველი 

რის ორგანოების საპროკურორო-საგამომქიებ- 
ლო მუშაკთა საკლასო ხარისხების დებულება, 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდ იუმის თავმჯდომარე მ. პალინინი 
I სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდ იუმის მდივანი ა, ზო.რკინი ' 

მოსკოვი, კრემლი, 1943 წ. 16 სექტემბ ერი. I ხ8 ა 

შედარებითი სხრილი 
აიოკუნატუიის ო-ზ ანო.ების 

ძიებლო. მუშაკთა საკლასო. ხარისხებისა და სამხედრო. წოდებებისა 

ხარისხის დასახელება 

საპროკუტო რო საზამო მ. 

შესაბამისი 
სამხედრო წოდება 

არმიის გენერალი 

გენერალ-პოლკოვნიკი 

3, “ იუსტიციის მე-2 კლასის სახელმ- გენერალ–ლეიტენანტი 
წიფო მრჩეველი , 

4. იუსტიციის მე-3 კლასის სახელმ- გენერალ-მაიორი 

„ წიფო მრჩეველი 
უფროსი შემადგენლობა 

2. იუსტიციის უფროსი მრჩეველი პოლკოვნიკი 
6 იუსტიციის მრჩეველი პოდპოლკოვნიკი 
9. ჩუსტიციაის უმცროსი მრჩეველი I მაიორო 

საშუალო შემადგენლობა 

მ, I-ლი კლასის იურისტი კაპიტანი 
9. მე-2 კლასის იურისტი უფროსი ლეიტენანტი 

10. მე-3 კლასის იურისტი ლეიტენანტი 
11. უბცროსი იურისტი უმცროსი ლეიტენანტი. .-. 

"ამოგდებულია აერ- | რომ დაიწყო, ამხ. პოპკოვი “უკვე მფრინავი. 

ოლაში საბჭოთა მფრინავებმა ჩამოაგდეს | ვშობ 

ავტომანქანა, | წლედ. 

"|თა დიდი ჯგუფები გააფთრებით 

#” |თით ამარაგებენ პარტიზანებს. 

ფარდით გენერალ-მაიორი 

მ, ე, რო.სტო.მაშვილი 

გერმანელ დამპყრობთა წინააღმდეგ ბრძო. 

ლის ფრონტზე სარდლობის საბრძოლო და- 
კალებათა სანიმუშოდ შესრულებისათვის და 

ამასთან გულადობისა და მამაცობის 'გამოჩე, 
ნისათვის, სსრ: კავშირის უმაღლესი, საბჭოს 
პრეზიდიუმის ბრძანებულებით გვარდიის გე- 
ნერალ-მაიორი მიხეილ ენუქის-ძე როსტო- 
მაშვილი დაჯილდოებულია სამამულო ომის 
1-ლი ხარისხის ორდენით. 
მიხეილ ენუქის-ძე როსტომაშვილი დაიბა- 

და 1902 წელს ხაშურის რაიონის სოფელ 

გომში, აქვე მიიღო დაწყებითი” განათლება 
და შემდეგ ხაშურის გიმნაზიაში შევიდა, 

მაგრამ მშობლების ხელმოკლეობის გამო 

იძულებული იყო სწავლისათვის თავი დაე- 
ნებებინა. საქართველოში საბჭოთა ხელისუფ–- 

ლების დამყარების შემდეგ, 1921 წელს, ამხ. 
როსტომაშვილი შედის წითელი არმიის რი- 

ბებში. ორი წლის შემდეგ მან თბილისის 
სამხედრო სკოლა დაამთავრა და აქვე და- 
ინიშნა ნაწილში ოცეულის მეთაურად, 1924 
წელს იგი უკვე ბატარიის უფროსია, 1926 

წლიდან 1935 წლამდე ათასეულის მეთაუ- 
რის თანაშემწე. 1936 წელს მას გზავნიან 

ლენინგრადის საარტილერიო აკადემიაში, 3 

წლის შემდეგ გადაყვანილ იქნა საბუშაოდ 
სახელმწიფო უშიშროების ორგანოებში. 1940 

წელს მას მიენიჭა! სახელმწიფო უშიშროების 

მაიორის წოდება და კარგი მუშაობისათვის 
დაჯილდოებულ იქნა „საპტიო ნიშნის“ 
«ორდენით, / 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს ·-რეზი- 
დიუმის 1943 წ, 8 სექტემბრის ბრძანებულე-· 
ბით გერმანელ დამპყრობთა წინააღმდეგ 

ბრძოლის ფრონტზე სარდლობის საბრძოლო 
დავალებათა სანიმუშოდ “შესრულებისათვის 
და ამპსიანი მამაცობისა და ჯმირობის „გამო- 
ჩენისათვის გვარდიის უმცროს ლეიტენანტ 

ვიტალი. ივანეს ძე პოპკოვს მიენიჭა სსრ 
კავშირს გმირის წოდება და გადაეცა 

ლენინის ორდენი და მედალი „ოქროს ვარ- 
სკვლავი", , 

“ამხ პოპკოვი დაიბადა 1922 წელს. იგი 

აღიზარდა მზიურ აფხაზეთში, სადაც საბ- 

ჭოთა ხელისუფლების დამყარების” პირველ 
სა იარიიი აბის გადმოვიდნენ მისი 

ლები. ა 

ვ. პოპკოვთ ზავშვობიდანვე ოცნებობდა 
გამხდარიყო მფრინავი გაგრის სკოლაში 
სწავლის პერიოდში იგი, ხელმძღვანელობდა 
ავიამოდელისტთა წრეს. | წრის საუკეთესო 

მუშაობისათვის მ ბა და საჩუქრებიც 
მიიღო, 1937 წელს იგი ჩარიცხეს საპლანე- 

რო სკოლაში, სადაც ს” მეცადინეობდა ათ- 

ში სწავლისაგან მოუწყვეტლივ. შემ- 
დეგ წავიდა მოსკოვში და შევიდა სამხედ- 
რო საა იო სკოლაში... ' 

“საბჭოთა ხალხის დიდღი სამამულო. ომი 

„იყო. მას ჯერ კიდევ არ ჰქონდა. სათანადო 
გამოცდილება რთული საავიაციო, ბრძოლე- 
ბისა, მაგრამ მაინც ომის პირველი დღეები- 

დანვე გაბედულად ჯდება საბჭოთა. ავიაგა- 
მანადგურებელში და დაუნდობლად იბრძვის 
მევ. დამპყრობლების წინააღმდებ. მას, 

ემდეგ დაფრინავს ეს უშიშარი სტალინური 
შევარდენი, ყოველ. საჰაერო ხრილიი იგი 

თავის აგე ერთდ გამარჯვებული 
გამოდის, ერთ-ერთი საფრონტო გაზეთი ასწე,"ს 
ვ. პოპკოვის პირველი ბრძოლების ეპიზოდს: 
ჯერ კიდევ არც ისე დიდიხანია, რაც სერ- 

ჟანტმა პოპკოვმსას დაამთავა საფრენოსნო 
სკოლა- იგი ფრონტზე მოსვლის დღიდან უკვი 

ლო ვითარებაში აუმჯობესებს ბილო. 

ტირების საკუთარ ტექნიკას, 
ახალგაზრდა C –ღ–ღეღეე– 
ლების შესრულების დროს, ჩვენი სახმელეთო 
ჯარების დაცვისა შენიშნა ფაშისტური თვით- 
მფრინავი. სერჟანტმა პოპკოვპბ გაბედულად 
გააქანა თავისი თვითმფრინავი ფაშისტ მე. 
კობრეს წინააღმდეგ. 0ტრის მსროლილმა შე. 
ნიშნა წითელვარსკვლავიანი ავიაგამანადგური. 

  

ლონდონი, 248 სექტემბერი (საკდესი). 
ინგლისის ავიაციის სამინისტრო იუწკება, 
რომ 23 სექტემბერს ღამით ინგლისის ბომბ- 

დამშენებმა მოახდინეს გააფთრებული თავ- 
დასხმა მანჰაიმ-ლუდვიგსჰაფენზე.ე მიტანალ 

ნიუ-იორპი, 24 სექტემბერი (რსაკდესი). 
როგორც გაზეთ „ნიუ-იორკ ტაიმსის" ბერ. 

ნელი კორესპონდენტი გადმოგვცემს, მიღე- 
ბულია ცნობები, რომ იტალიელ ჯარისკაც- 

იბრძვიან 
ჯერმანელთა წინააღმდეგ რომი” «აიო5ში. 

უკანასკნელი ოთხი დღის ჯანმავლობაში მათ 

ლონღო.ნი, 24 სექტემბერი (საკდესი). 
რეიტერის სააგენტო გადმოგვცემს ალჟირის 

ლონდონი, 2ვ სექტემბერი (საკდესი). 

როგორც რეიტერის სააგენტო იუწკება, 
იუგოსლავიელმა პარტიზანებმა დაიკავეს 
დალმაციის სანაპიროსთან მდებარე რამდე- 
ნიმე კუნძული, მათ შორის--კუნძულები რა- 

ბი და კორჩულა, აბრეთვე ნახევარკუნძუ- 
ლი პელეშაცი. თითქმის მთელი დალმაციის 
სანაპირო პარტიზანების ხელშია. 

კუნძულ რაბზე განთავისუფლებულია 
5.000- დე პოლიტიკური პატიმარი, რომლე- 
ზიც მაშინვე შეუერთდნენ პარტიზანებს. 
გადაჭრილია მთავრი სარკინიგზო 

ბელგრად-ზაგრები და მაგისტრალი, 
ხაზი 

რომე- 

ლონდონი, 23 სექტემბერი (საკდესი). 

როგორც აფის სააგენტო გადმოგვიემს, 
ალიეს დეპარტამენტში მოქმედებენ ფრანგ- 
თა შეიარაღებული ჯგუფები რომლებმაც 
თავი აარიდეს გერმანიაში გაგზავნა. მათი 
დიდი ნაწილი ტყეებში იმალება. პარტიზა- 
ნებს კავშირი აქვთ გაბმული გლეხებთან, 
ეხმარებიან მათ სასოფლო-სამეურნეო სამუ- 

  
  

"სუბჭოთა ჰავშირის გმირი 3. ი. პოპჰოვი · 

  
–აითიიტეშენფილსრგიი----- 

ლმეპეშები 

მოჰავშიტეთა აპავიაციის მოქმეზებაი · ' 

აგრეთვე დარმშტადტს. და _ 

იზალიელთა ჯა#ები ბე#მანელების წინააღმძეგ ია/ძვიან #ომიL, #აიონში. 
იუ ჩტ0ილოეთ იჭაულიაში ია. 

  
ბენეტალი ჟირო პოტსიკაში ჩავიმა 

იუგოსლავიელი პატჭიზანების წატმაჭებანი 

შრანბი პაგრიოზების ბტძოლა 

  შაოებში, გლეხები კი თავის მხრივ სურსა. 

სტამბოლი, 2 სექტეძბბეიი (საკდესი): 
თურქი ეურ-ალისტი ჯახიდ იალჩინი გაზეთ 

„ხაბერში” მოთავსებულ სტატიაში დასცი-   | რომელიც ცდილობს როგორმე ახსნას გერ- 
ნის პიტლერული პროპაგანდის ხრიკებს, 

მანიის ჯარების დამარცხებანი საბჭოთა კივ- 

შირ-გერმანიისს ფრონტზე. 

– გერმანელები საბჭოთა კავშირ!'გერმა- 

ხტის ფრონტზ ე სწვრს ავტორი,--იმდინად 

გაჭირვებულ მდგომარეობაშიიდყ ჩავარდნენ, 
რომ ისეთ ახლადგამოგონებულ გამოთქმებ- 

  

    
საბჭოთა კავშირის გმირი 

ვ. ი. პოპკოვი 

გვარდიის ბენქრილ - მაიMრი 
მ. ე. როსგომაშვილი 

სამაბულილ ომის პირველი დღიდან ამ 
როსტომაშვილი ფრონტზეა ღა მთელი თა- 
ვისი ცოდნით და ენერგიით ემსახურება სამ- 

შობლოს დაცვის საქმეს, მტრის საბოლო 
განადგურების საქმე. მტერთან ბრშოლა“ 
მან გამოიჩინა უნარი. ინიციატივა, მამაცობა · MM 

და გმირობა, "ისი ნაწილი საუცხოოდ ასრ, 

ლებს სარდლობის საბრძოლო დავალებებს. 

სსრ კავშირის სახკომსაბჭოს 1943 წლის. 2 2 

მაისის დადგენილებით მას მიენივა გენერალ. 
მაიორის წოდება. "+ 4 

ამხ როსტომაშვილის მიერ მაზლობლე 

საღმი მოწერილი წერილები აღსავსეა სამშო- 
ბლოსადმი უსაზღვრო სიყვარულით და მტერ– 
ზე გამარჯვების ურყევი რწმენით. ერო,ერთ 
წერილში იგი იწერება: „დღე არ არის, რომ 
ახალი ათეული და ასეული დასახლებული. 

პუნქტეიი არ გავათავისუფლოთ ფაშისტი 
მტარვალებისაგან, შეუჩერებლად მივდივარ 
დასავლეთისაკენ. ეს „»იშანია ჩვენი 'საბო– 
ლოო გამარჯვებისა, თავის ჭ 
ლებს ციალას, ამალიას” და 

თავიანთი სამშობლოს ღირსეული შვილები. 

გვარდიის გენერალ-მაიორი მ. ე. როსტო 
მაშვილი ახლაც ფრონტზია. მისი 1 მი 

მებრძოლები. წითელი არმიის სხვა. ნაწილ 
თან და შენაერთებთან ერთად მიირიკე: 
დასავლეთისაკენ გერმანელ ფაშისტ დამპ: 

XL "#7 
რობლებს. 1 

M 

    ბელი და ტყვიამფრგვევს სეტყვის 
ცეცხლი დაუშინა მას. 

(#7 ს ერინი! 

რომელმაც თავი არ დაინდო საფრთხიც XX : 
შე, თითქმის ზედ მიეჭრა ფაშისტს და დაა- 
ყარა მას თავისი ტყვიამფრქვევის ცეცხლი, · 

  
  

აიუნკენსის“ მარჯვენა. სიბრტყეს. ცეცხლი” · 
მოედო. გერმანელი პილოტი ამაოდ ცდილობ. 
და ჩაექრო ალი, პოპკოვმა კიდევ ერთი. 
რით დააჩქარა სვავის დაღუპვა. რ : 
მკვეთრ პიკეზე გადავიდა და ჰაობში ხავ 0 

ასე იბრძვიან ახალგაზრდად მფრინავები! 

სწავლობენ თავისი უფროსი გვარდიელი ამხ 
ნაგებისაგან მტრის დამარცხების ხელოვნებას. 

მს იყო ახალგაზრდა მფრინავის ერთ-ერთ 
ველი საბრძოლო ნათლობა, მას“, ა 

იგი სისტემატურად აუმჯობესებს თავის 
ბრძოლო ტექნიკას და ახალ ახალ წარმატ, 
ბებს. აღწევს. : 

ერთ ბრძოლაში ფაშისტებმა ვიტალი. 
რეს, ხოლო თვითმფრინავი დაუზიანეს.'. 
ბოდა საფრთხე რომ ახალგაზრდა: 

ამჯერად ვეღარ შეასრულებდა სარ 
დავალებას. მაგრამ საბჭოთა მფრინავი 
ლეობ.” და სიმამაცემ სძლია ყოვე! 
კოლებას, დაზიანებული თვითმთრინავ 
მეორედ წამოუარა მტრის ობიექტს ჯა მა 
შესძლო არდის: ზენიულება. _ ნავბედ 
იმისა, რ ლობისაგან თავბრუ ე 
ამის შემდეგ მფრინავმა შესძლო დაზია 
ლი თვითმფრინავით კვლავ. დაბრუნე 
თავის აე ე. ს 2 

1942 წელს 

5 
  

    

  

ი ა ი 

ლენინი ორდენით. მას მიანიჭეს უმც 
ლეიტე „ნტის წოდება ამჟამად. იზი... , 
რობს „ავიაგამანადგურებელთა ჯგუფს და დ. 
უნდობაად ურტყას აერიდან 
მტერს, ჯ : 223%-8 

ოში "ამხ პოპკოვის მამამ ივანე > 

კოვმა, რომელიც მუშაობს გაგრის ერთ 
დასასვენებელი სახლის : ,„ მიიღო. 
შვილისაგან წერილი. რომელშიც იგი სწე”. 
უძვირფასო მამა! შეგიძლია მოულოცო. 
შვილს მთავრობის მესამე ჯილდო, წინათ მი. 
ღებული ლენინის ორდჯენისა და სამამორი 
ომის პირველი ზარისხის ორდენის გარდა. ს. 
დლობამ პოლკის მწყობრის წინ ჩამაბარა · 
თელი დროშის ორდენი?. ა 258 

„ ამხ. ბოპკოვი კელავ ბრძოლის ველზეა · 
თავისი თვითმფრინავით ანადგურებს 19ტ 
რელ არამზადებს, 

სარდლობამ იგ. 

' ზ. მმრჰვილაძე 

იქნა იერიში 
აახენზე, ამერიკისა და ინგლისის. · . 
შენები ?3 სექტემბერს საღამოს თავს დაეს“ 
ზნენ ობიექტებს საფრანგეთში, ბელგიასა . და 
ჰოლანდიაში. 

მოიგეს ერთი ბრპოლა გერმანელთა მოტო- · 
მექანიზებოლი ნაწილების წინააღმდეგ, 
ლონდონი, 241 სექტემბრი (საკდ 

იუნაიტედ პრესს სააგენტოს მშ დედ 

კორესპონდენტი იუწყება, რომ იტალიელებ 
იბრძვიან გერმანელთა წინააღმდეგ იტალია- 
საფრანგეთის საზღვარზე. > 

L 91 

რადიოს ცნობას, რომ გენერალი ჟირო 9 
სექტემბერს კორსიკაში ჩავიდა. #53.) 

ლიც ერთმანეთთან აერთებს “ ვენას, ბუდა- 

მოწინააღმდეგეს ამ 
რები საბერძნეთში. ააქანა 
პარტიზანესა და გერმანელებს შორის. 

თვე , ჩერნოგორიის მთელი სანაპიროს · 
გასწვრივ. “” # #2 

იუგოსლავიელი და ალბანელი პარტიზა. 

კილომეტრზე მდებარეობს დურაცოდან. ...._ 

საფრანგეთის ბევრ რაიონში საოკუპაციო 

ხელისუფლები მასობრივად აპატიმრებენ ვი- 
შის ჯარების ოფიცრებს, დაპატიმრებულთა 

შორის ბევრის უმაღლესი : 
ოფიცრები 

თა ძველი კადრები ამავე დროს დააპატიმ- 

რები, ყველა დაპატიმრებულზე ეჭვი აქვთ 
მიტანილი, რომ ისინი 

ძალუძთ ამი დამალვა გერმანელები სე» 
რიოზულ დამარცხებებს განიცდიან. გერმა. 

ხელთა უკანდახევას ქვეყნიდან რომელზეც 
თავდასხმა მოხდენილ–ლ იქნა 
მიღწევის მიზნით. მსოფლიოს ყველა ენაზი 

დამარცხება ეწოდება. ახლა ამის არც და- 

მალვა შეიძლება და არც უარყოფა. ახლოვ- 

დება გერმანიისათვის” საშინელი ზამთარი. 

ზამთარი მთელი მისი გაჭირვებით უბედუ- 
რებითა და უიმედობით, მთელ მსოფლიოს,   საც კი, როგორიც არის „ელასტიკური ტაქ- 

ტიკა“ და „მოძრავი თავდაცვა", უკვე აღარ 
სურს, რომ ეს ზამთარი უაღრესად სუსხია- 

ნი იყოს. 

   

   

  

    
        

      

   
        

   

  

      
        

  

    

პხტღდია 

       
   
   

  

    

     

   

    

   

  

გააფთრებული ბრძოლები სწარმოებს აგრე... 

ნები მიუახლოვდნენ დიდმნიშვნელ ვან ნავ... · 

სადგურ ლეშს, რომელიც დაახლოებით "70 აი 

თანამდებობის / -· 
ოფიცერთა და უნტერ-ოფიცერ. · 

წინააღმდეგობის , _ 
უწევდნენ გერმანელ ოკუპანტებს. 'უ3 

თურქი ჟურნალისჭი ასცინის ყალბი ჰიჭლეტული პტოპაგანმის ხტიჰებს ) 

ლ კაკიაშვილი... 

    
      

  

   
   

  

    

      

    

    

   

     

     
    
     

    
    

   

    

   
    

გზით გადაჰყავდა ჯა... 

>» 

რეს პეტენის „ლეგიონის“ გავლენიანი წევ. >. 

გამარჯვების 15.



  

: საქ. ჰ. პ. (ბ) სოხუმჩს 
> სოსუმი („კომუნისტი"“ საკ. კორ,). 

სექტემბერს შესდგა საქ. ქ ჰ. (ბ) სოხუმის 
ქალაქკომის მორიგი პლენუმი, რომელმაც 

განიხილა ქალაქის წყალსადენ-კანალიზაციისა 
და ელექტროსადგურის მუშაობის გაუმჯო- 

ების საკითხი. : 

“ ქალაქის წყლითა და ელექტროენერგიი» 

მომარაგების გაუმჯობესების ღონისძიებებზე 

   

  

   

  

   
   

  

    

  

   
   

   

    

   

      

   

    

   

  

   

      

   
   
   

  

   

  

   
   

  

უფროსმა ამხ. 6. ზამთარაძემ. 

მოხსენებათა გარშემო გაიშალა გაცხოვე- 
ლებული კამათი, რომელშიც მონაწილეობა 

ლაქის პარტიულმა და სამეურნეო 

„ აგრეთვე სპეციალისტებმა, ისი5ი 

ენ მთიელ რიგ სერიოზულ ნაკ- 
„ კეთილმოწყობის, ,ერ- 

ძოდ, წყლითა და ელექტროენერგიით მომა-, 
რაგების საქმეში. 

აფხაზეთის ასსრ კომუნალური მეურნეობას 

ხო კომისარმა ამხ. რ. გოგობიამ აღნი- 

ხკომატის მოუქნელი მუშაობა, აღია. 

“რომ კომისარიატი ჯერ კიდევ სუსტად 
მაობ, ქალაქ სოხუმის კეთილმოწყობის 

მეში. არ არის მიღწეული წყალსადენ-კა- 

ლიზაციის და ელექტროსადგურის “ შეუ- 
“ ფ.რხებელი მღშაობა. კერძოდ, მან აღნაშჩა 

წყალსადენის ქსელის "სერიოზული დეფემ- 
' ტები, რომლებიც იშვეს ქალაქში წყლის 

აქის საბჭოს მთავარმა ინჟინერმა ამხ, 

ჟულარიამ არსებითად გერაფერი უთხრ“ა 

უმს იმ ღონისძიებათა შესახებ რომ?- 

ებიც უნდა გატარდეს უახლოეს დღეებში 

წკლით, და ელექტროენერგიით ქალიქის 
მომარაგების გაუმჯობესებისათვის მის გა- 

ვლაში იგრძნობოდა, თუ რამდენად არა- 

ონკრეტულად ხელმძღვანელობენ "ამ საქმეს 
“საბჭოს მუშაკები, გამოირკვა, რომ 

კემულარიას წარმოდგენაც კი არა აქკს 

სამუშაოთა გრაფიკზე, რომლებიც ამჟა- 

- 

ქალაქკომის. პლენუმი 
და რომლებიც ყოველდღიურ ტექნიკურ ხელ- 
მძღვანელობას მოითხოვენ. 

კამათში გამოსულმა ამხანაგებმა ი. იზრაი- 

ტელმა, ტ. პოვირსკერმა ტ. გოგოხიამ, ს. 

გახოკიძემ აღნიშნე, რომ ელექტრიკოსთა 

ახალი კადრების აღზრდას ჯერ კიდევ სუს- 
ტი ყურადღება ექცევა, ავარიები და შეფერ- 

ხებაი ელექტროსადგურში სუსტი ტექნი- 
კური ზედამხედველობის და კადრების ჰო- 
უმზადებლობის “შედეგია: განსაკუთრებით 
აღინიშნა ელექტროენერგიის . დაუდევარი 

ხარჯვა ქალაქის საწარმოებში, ღაწესებულე- 

ლაა არო ილს ანაია. არა კ ლი გ ციე- 

ლებული, იმათ მიმართ, ვინც ელექტროენერ- 
გიას ფუჭად ბარჯავს, არავითარ ზომებს, არ 
იღებენ. : 

პლენუმმა განიხილა აგრეთეე ქალაქის 
პარტიული ორგანიზაციების მიერ საკ, კ. 3. (ბ) 
რიგებში მიღების მდგომარეობა, ამ საკითხზე 

მოსმენილ იქნა ქალაქკომის საორგანიზაციო 
საინსტრუქტორო განყოფილების გამგის აზ. 
ი, ბულისკერიას მოხსენება. გამართულ კა–- 

მათში სიტყვებით გამოვიდნენ ქალაქის სა- 
წარმოებისა და დაწესებულებების პირველა- 
დი პარტიული ორგანიზაციებს მდივნები 
ამხ. ს, ნიკოლაიშვილი, ძ, გაბუნია, ვ; სან- 

გულია, ო. ოლეინიჩენკო, მ, იაკოვლევი: 
ორივე საკითხის გარშემო პლენუმზე სიტ- 

ყვით გამოვიდა საქ,“ კ. პ. (ბ აფხაზეთის 
საოლქო და სოხუმის საქალაქო კომიტეტების 

#დივანი ამხ. ა. მგელაძე, რომელმაც ქალა- 

ქის პარტიული ორგანიზაციებს ყურადღება 

გაამახვილა სოხუმის სანიმუშო კეთილმოწ- 

ყობის საკითხებზე და მკაცრად გააკრიტიკა 

ქალაქი” საბჭოს ელექტროსადგურის” და 
კომუნალური ორგანიზაციების ხელმძღვანე– 

ლები მთი უმოქმედობისათვის”ს ქალაქის 
ელექტროენერგიითა და წყლით მომარაგე– 
ბის, აგრეთვე სხვა დროული საკითხების 

პრაქტიკული გადაჭრის საქმეში. 
პლენუმმა დასახა სათანადო ღონისძიებანი 

აღნიშნული საკითხების გარშემო,“   

    

   

    

   
   

    

   
   

   
   

   

  

   
   

დ სწარმოებს . ქალაქის კეთილმოსაწყობად 

_. ნოქრრჩსჩისჰისი 
(პო. გუნისტის« 

„ოვანმა საბჭოთა მებრძოლებმა გერ- 
= გამოსტაცეს და სამშობლოს დაუ- 

ს შავი ზღვის მნიშვნელოვანი ციხე- 
აგრე, პორტი და ქალაქი ნოვოროსიისკი: 

: კის განთავისუფლებისათვის სულ 
ხუთ-დღიანი, მაგრა? უმძაფრესი სის- 
ვრელი ბრძოლები უძვირფასეს ფურ- 
შევა გერმანელ დამპყრობთა წინააღ- 
ითელი იის ბრძოლის ისტორიაში. 

, სექტემბერს საღამოს დაიწყო სეტი და 
რს დილით ნოვოროსიისკის თა- 
იი ეა დიბთ- საბვორი მე: 

, უძლეველი წითელი დროშა, .- 
ოროსიისკისათვის უმძაფრეს ბრძოლებ- 

ი საბჭოთა მებრძოლებმა გვიჩვენეს გმი- 

ბის, და თავდადების იშვიათი ნიმუშები. 
, ნაწილებმა ზღვიდან; ჰაერიდან და 
იდან ' შემმუსვრელი იერიში მიიტანეს 
ლთა ერთი სიმაგრის მისადგომებზე- 

ბრძოლები“ შემდეგ გაანადგურეს 
ელთა დაჯგუფება  ნოცოროსიისკის 
ში და ხელთ იგდეს ქალაქი, მამაც მე– 
რთა, სტალინურ შევარდენთა, ვაჟკაც 

“ ტანკისტოა და ქვეითთა უძლე- 
ლეროვას რიგებშ– მხ 
ქართველი მებრძოლები, სერჟან- 

ები. აი ამ სახელოვან გმირ- 

    

          

   

    

   

              

   
    

    

   

  

   
   

ზ ღვ აური--პოტაპი ბველი ბერდო ტასო- 

ე ფხაიძე, როგორც კი მიადგა ქალაქს 
ი, პირველი გადავიდა ხმელეთზე. იგი 

ერთად ეკვეთა მტაკრს,  ნარეტონის სიმაგრეებს, მოწინაა– 

ეზღვაურებ მომაკვდინებელ ლი- 
და " ცეცხლს აწვიმებდა, მაგრამ არ 

ა ძალა რომელსაც შესძლებოდა 
ჩერება. ფხაიძემ, რომელიც წინ მი- 

ოცეულს, პირველი ორი ტანკსა- 
მღეგო გრანატით ააფეთქა. გერმა- 
რკინა-ბეტონის ძელმიწური, ხოლო 

ად დარჩენილი გერმანელები ავტომა. 
ეცხლით გასცელა. მეზღვაურთა ჯბუ- 

ის ღრმა ზურგში შეიჭრნენ და იქ 
: ლა. ფხაიძს ჯგუფმა ი 

  

   

  

   
   
   

    

      

ისტებმა ამ §6-I: „ანქმაეულობაში 13 იერი. 

ტაბეის მათგან 8 იერიში ასეულზე 

ვგეითთა ძალებით, § კი––არტილერიი. 

' ტანკების მხარდაჭერით, მეორე დღეს 
ფლოტელებ, გამოელიათ სურსათი და 

ვია-წამალი. ძნელი შეიქნა დაკავებული 
შენობის გამაგრება ფხაიძე, ზემდეგი კრიუ- 

სმარჟევსკი ღამით სტო ებენ დაკა 

ს V სიმაგრეს. აწყობენ ბ ანელებზე 

  

   

  

   
   

  

არდამხარ | ქ 

ზ, მერკვილაძე 

  

ქართველი მებრძოლები 
თვის ბრძოლაში 

კო რესპო.ნდენტისაბან) 

იარაღი და ტყვია-წამალი, რითაც ,„დღისით 
იგერიებენ ფაშისტთა იერიშს, ეს იყო უკა- 

ნასკელ ღამეს გერმანელებმა 6 ტანკის 
მხარდაჭერთ თითქმის ყოველი მხრიდან 

ცეცხლში გახვიეს შენობა, ჩვენებს გერმანე- 
ლების საპასუხოდ ერთი ტყვიაც არ გაუსვ- 
რიათ როცა ფაშისტი მეავტომატეები, მო- 

ტყუებულნი წითელფლოტელთა გამჭრიახო- 
ბით, სიმაგრეს მიუახლოვდნენ, საბჭოთა 18 
გმირმა ააკაკანა ავტომატები. სიმაგრის ბარ- 

შემო გვამების გროვა დადგა. ამ სამკვდრო. 
სასიცოცხლო ბრძოლაში ფხაიძემ 15. გერმა- 
ნელი მოსპო ავტომატის ცეცხლით, ზოლო 

7 გერმანელი გრანატებით ააფეთქა. 
მეზღვაურთაგან იავი ისახელა აგრეთვე 

წითელფლოტელმა შალეა დავითის-ძე ხორა- 

ვამ. მოიერიშე ჯგუფმა, რომელშიც იგი იბრ- 
შოდა, უფროს ლეიტენანტ ივანე პავლეს-ძე 
პეტროვსკის მეთაურობით ქუჩებში სისხლის- 

მღვრელი ბრძოლების შემდეგ დაიკავა # 18 
კვ და ხელთ იგდო რკინიგზის სად- 
გური. ხორავა შაშხანის "ზუსტი სროლით 

ხვრეტდა ფაშისტ ჯალათებს და მტკაველ- 
მტკაველ ათავისუფლებდა ოკუპირებულ საბ- 
ოთა როცა ,ხორავა 5 მებრძოლთან 
ერთად „ შეუდგა მეზობელი შენობის იერი. 
შით აღებას, ფაშისტმა ოფიცერმა ·გრძელ- 
ტარიანი გრანატი სტყორცნა საბჭოთა მებრ. 

ძოლებს, ხორავამ დაიჭირა ეს გრანატი და 

დიდი ვაჟკაცობითა ღა მოხერხებით უკანვე 
სტყორცნა მოწინააღმდეგის დღაშისტი ოფი- 

ცერი თავისივე გრანატის მსხვერპლი გახდა. 
ხორავამ ამ ბრძოლაში. დიდებით შეიმკო სა- 

ხელი. მან პირადად გაჟლიტა 7 გერმანელი 
და რუმინელი ჯარისკაცი და ერთი ოფიცე- 

რი, მისმა ჯგუფმა გაათავისუფლა და ჩვენი 
ჯარების მოსვლამდე მტკიცედ შეინარჩუნა 
რამდენიმე უბანი. , 

მედგრად იბრძოდა მეავტომატეთა ჯგუფის 
მამაცი მებრძოლი ვალერიან ”მალვას-ძე 
ჯაში, რომელმაც მონაწილეობა მიიღო მარ- 
კოვის სახელობის კლუბის ბლოკირებაში. 
ერთი დღის განმავლობაში მან 12 გერმა- 

წელს მოუსპო სიცოცხლე. : 
ნოვოროსიისკის ქუჩებში ბრძოლაში ღჯიდღდი 

როლი ითამაშეს ჩვენმა ტანკისტებმა, უმც- 
როს ლეიტენანტ მამისთვალოვის ტანკი მი- 

არღვევდა ფაშისტთა ციხე-სიმაგრეებს, ცეც- 
ხლითა და მუხლუხებით სპობდა ჰიტლერე- 
ლებს. როცა „საკო და ვანცეტის“ ქუჩაზე 
გერმანელთა  ჯავშანმმტვრეველი ყუმბარამ 
მწყობრირდ-ნ გამოიყვანა მამისთვალოვის 

ტანკი, ვაჟკაცი მეთაური ეკიპაჟთან ერთად 
გმირულ შეუდგა, მათ მოწინააღმ- 

დეგის არტილერიის და ტყვთამფრქეევის 
ვეცხლის ქვეშ შეაკეთეს ტანკი. მამისთვა- 
“"ლოვის ტანკმა განაგრძო ფაშისტთა დევნა 
ტამანის ნახევარკუნძულიდან. 

უფროსი ლეიტენანტი ი. კეზერაშვილი   ცარ თავდასხმას, ხოცავენ მათ და მოაქეთ 
   

   

      

   

        

   

  

   

  

   

    

  

   

  

   

    

   
   

  

    

   
   
   

  

   
   
   

    

   
   

  

   

   

მედი არმია, 23 სექტემბერი დსაკდე- 
წითელი არმიის ჯ 
გამარჯვებას მიაღწიეს: 

ღეს სამი დღის დაძაბულე ბრძოლების შე. 
დ გერმანელ ფაშისტ ოკუპანტთაგან გან- 

ჯუფლებულია უკრაინის ,არლქო ცენტრი 
ინიგზის დიდი კვანძი ქალაქი “”ოლტავა, 

. ' ჯარებისა წარმატებას წი უძღოდა 

ი დღის, გააფთრებული ბრძოლები, 
2 გაიიმდუგემ ყველაფერი გააკეთა იმისათ. 

სმ არ მიეშვა წითელი არმიის ბაწი- 

პოლტავასთან, შეეკავებინა ისინი თავ. 

ვის ზღუდეებთა§.. რომლებიც შორს იყო 
მოწეული «ღმოსავლეთისაკენ. ან უკიდურეს 

აშე – ქალაქის მისადგომებზე, რომ. 

მეტად ხელსაყრელი იყო წინააღმდე- 

"'დასჯდომოდათ 

ველგვარი საშუალებით უზრუნველეყოთ ამ 
ნების შესრულება ჰეპრიხ ზაკმა, იმ სა. 

· დივიზიის ტყვე ეფრეიტორმა, · რომე: 
უკანას ნელი დღეების განმაულობაში სა. 

1უძვლიანად შებერტყეს ჩვენმ ნაწილებმა, 
აცხადა „ხართოვის დაცემისთანავე ჰიტ-, 

თ “– შეეჯცავებინათ რუსები, არ მიე. 
ისინი რუსეთის ნაყოფიერ, მდიდარ ოლ- 

“ რომლებიც გერმანიასთან იყო შეერ. 

ლი ოფიცრები ვეუბწებოდწენ: პოლტა. 

დათმობა ემა, პიშნავს რომ დავკარგოთ 

ლოვანი დასაყრდენი და პოლიტიკური ცენ- 

) რკინიგზის დიღი კვანძი", 

მოწინააღმდეგე უდიდეს მნიშვნელობას აძ- 

ლეპღა პოლტავას როგორც მდინარის მარც. 
ენა ნაპირზ,, მდებარი თავის მნიშვნელოვან 

რეერთაადასაზიდ პუნქტს, საიდანაც დღეღა. 
"ღამ მიედინე?ოდა კოგელი მიმართულებით 

ნიკის, საომარი მასალისს და ჯარების 
ეშელობები ჯა დიდი ზნის განმავლობაში აზე. 
ბღა. და აუმჯობისებეა სიმაგრეებბ ქალაქის 

არეულ და მახლობილ მისადგომებზე, გერ- 
მაწელები „არაღით დაშინიბის გზით ამ მუშა. 
ობაში აბამდნენ უკრაინის ოკუპირებული ოლ. 
ქების სამოქალაქო  მოსახლტობას. პოლტავას. 

  

არებმა სა და ბლინდაჟებს) სთხრიდნენ არა 

ქ. ნოვოროსიისკი, 

_ ბრძოლები პოლჭავისადვის _ 
თან ტანკსაწინააღმდეგო თხრილებს, სანგრებ. 

მარტო 
ადგილობრივი მცხოვრებნი, არამედ ჩერნიგო. 

ველებიც, კიეველებიც, ჟიტომირელებიც, რო- 
მელიც ძალით მოერეკათ აქ ბადრაგით. გერ. 

მანელებმა განსაკუთრებული გაფაციცებით 
დაიწყეს აქ თავდაცვის შექმნა ხარკოვთან და- 
მარცხები შემდეგ და უხვად მარრეხლბენ 
მას არტილერიით, ნაღმსატყორცნებით, ტყვია- 
მფრქვევებით. თავდაცვის ზოლი ნავარაუდევი 
იყო ხანგრძლივი  წინააღმდეგობისათვის. გერ. 
მანელები დიდ ყურადღებას აქცევდნენ სხვა- 
დასხვა სახის დაბრკოლებებს და პირველ რიგ. 
ში – წნაღმიან დაბრკოლებათა შექმნას, 

მდინარე ვორსკლის მარცხენა ნაპირზე ად. 

გილმდებარეობა ხელს უწყობდა დასაყრდენი 
პუნქტების ქსელის შექმნა. ამ ადგილებში 
მიწა დასერილია პატარა მდინარეებით, რომ. 
ლებსაც მისდევს ჭაობიანი ნაპირები და წო- 

ღები, ტყეები, მაღლობები და ხევები; ეს ად. 
გილები დაფარულ იქნა კიდევ რამდენიმე ზო. 
ლი ყოველგვარი საინჟიერო ნაგებობით. ბუ- 
ნებრივია. რომ ასეთი მძლავრი თავდაცვის გა- 
რღვევა, რომელიც უაღრესად იყო მომარაგე. 

ბული ყველა სახის საცეცხლე საშუალებებით, 
მეტად ძნელი საქმე იყო, თუ მხედველობაში 
მიგიღებთ, რომ პოლტავის მისადგომებს ეგცავ- 

დნენ ჰიტლერის რჩეული დივიზიები, რომელ. 
თაც განუწყვეტლივ მოსდიოდათ შევსება, 
, პოლტავისათვი ბრძოლები დაიწყო ჯერ 
კიდევ მდინარე მერეფაზე და მდინარე უდა- 

ზე, სადღაც გადიოდა გერმანელთა თავდაცვის 
ძლიერ გამაგრებული ზღუდე მოწინააღმდეგე 
ებღაუჭებოდა უდის სამხრეთ ნაპირს, მერეფის 
დასავლეთ ნაპირს ამ მღინარეების ჯაყოლე- 
ბაზე განლაგებულ დასახლებულ პუნქტებს და 
რამდენიმე ღღის განმავლობაში განუწყვეტ- 
ლიე მოჰქონდა კონსტრ ერიშები ამ უბანზე 
საბპოთა ჯარების შეტევის შეჩერებს ჰიტ- 
ლერალებისათვის კიდევ იმიტომ ჰქონდა დი. 
დი მნიშვნელობა, რომ მაშინ მათ ჯერ კიდევ 
ხელში -ჰირათ დონბასის 5ა'წილი და ზარჯკო- 

ვის სამხრეთ–დასაალეთითა ღა დასავლეთით 

ჩვენი ნაწილების წინსვლა საფლანზგო დარტყ. 
მის რეალურ საფრთხის უქმნიდა გერმანელთა 
სამხრეთის დაჯგუფებას. 

მტრის სიმაგრეთა სისტემის ბრძოლით და. 

ზვერეის შემდეგ ჩვენმა დივიზიებმა რამდენ-   
_. რედაქციის მისამართი) თბილისი, ლენინის ქუჩა M# 98, გელეფონები! პასუხისმგებელი რე დაქტორის--3-62-26, პასუხი! 22 იბ 

ი58ა8)-წM სასოთლო-სამიორწიო და სამრეწვე ლო-სატრანსპორტო--3-80-83 სამხედრო. განა თლება-ჯანმრთელობის. ლ<54-5 პინი „9 

– 

  

„ეუეუმეთო 7 

გერმანელ ოფისერთი ჰაჭშჩრჩ 
1943 წლის 11 ღა 12ტსექტემბერს მოსკო– 

ვის მახლობლად შესდგა გერმანელ ოფიცერ- 
თა კავშირის დამფუძნებელი კრება, რომელ- 
საკ დაესწრნენ '·100-ხზე მეტი დელეგატი 
სამხედრო ტყვე ოფიცერთა ხუთი ბანაკიდან, 
ნაციონალურ კომიტეტ „თავისუფალი ჯერმა- 
ნიის” წევრები და სტუმრები. თავისი მიზნე- 
ბის განსაზღვრაში კავშირმა მთლიანად და 
სავსებით გაიზიარა ნაციონალურ კომიტეტ 

„თა ისუფალი გერმანიის“ მოძრაობს პრო. 

გრამა და დაადგინა შეუერთდეს მას, გერმა- 
ნელ ოფიცერთა კავშირს თავმჯდომარედ. 
ერთხმად არჩეულ იქნა არტილერიის “ გენე- 
რალი ფონ ზეიდლიცი, 51-ე საარმიო კორ- 

პუსის მეთაური. გერძანელ ოფიცერთა კავ- 

შირის თავმჯდომარის მოადგილეებად ერთ- 
ხმად არჩეულ იქნენ გენერალ-ლეიტენანტი 
იდლერ ფონ დანიელსი, 376-ე ქვეითი დივი- 

ზიის მეთაური, პოლკოვნიკი ვან გუვენი, მე-6 
არმიის კავშირგაბმულობის უფროსი, და პოლ. 
კოვნიცძი შტეიდლე, 77 ე გრენადიორთა 

პოლკის მეთაური. გერმანელ ოფიცერთა კავ- 
შირის პრეზიდიუმში შევილნენ "“გეწერალ- 
მაიორი კორფესი, 295-ე ქვეითი დივიზიის 
მეთაური, გენერალ-მაიორი ლატმანი მე-14 

მიმართჭმა 

  

  

ს შექმნა” 
სატანკო დივიზიის მეთაური, ღა სხვები. კავ- 
შირმა მიიღო ქვემოთ გამოქვეყნებული „მი- 
მართვა გერმანელი ბგენეოლებია და ოფი- 
ცრებისადმი, ხალხისა და არმიისადმი“. 1943 

წლის 14 სექტემბერს შესღგა ნაციონალურ 
კომიტეტ „თავისუფალი გერმანიის“ სხდომა, 
რომელზეც დადგენილ იქნას გაფართოვდეს 
ნაციონლური კომიტეტის შემადგენლობა, 
რისთვისაც მასში შეყვანილ იქნან გერმანელ 

ოფიცერთა კავშირის შემდეგი წევრები: არ- 

ტილერიის. გენერალი ფონ ზეიდლიცი, ზენე– 
რალ.ლეიტენანტი ედლერ ფონ დანიელსი, 
გენერალ-მაიორი ლატმანი, გენერალ-მაიორი 

კორფესი, პოლკოვნიკი შტეიდლე, ბოლკოვნი- 
„ მაიორი ფონ ფრაკენბერბ- 

უნდ-პროშლიცი მაიორი ფონ კნობელს- 
დორფ-ბრენკენჰოფი, ობერ-ლეიტენანტი გერ- 
ლახი, ამასთან ერთად ნაციონალუ” კომი. 

ტეტ „თავისუფალი გერმანიის“ სხდომაზე 
დადგენილ იქნა შეივსოს ნაციონალური კომი- 
ტეტის პრეზიდიუმი, რომლის შემადგენლობა. 

შიც შეყვანილ იქნნ ევიცე-პრეზიდენტებად: 
არტილერიის გენერალი ფონ ზეიღლიცი, ბე- 
წერალ-ლეიტენანტი ედლერ ფონ დანიელსი 
და ეფრეიტორი ემე ჯ 

' 

გერმანელ გენერლებსა ლა Mშისრებს, ხალხსა და პრმწის! 

ჩვენ, ცოცხლად გადარჩენილი გენერლები, 
ოფიცრები და ჯარისკაცები, გერმანიის მე-6 
არმიის, სტალინგრადის არმიის მებრძოლები, 

ომის მეხუთე წლის დამდეგს ”მოგმართავთ 
თქვენ, რათა ვუჩვენოთ ჩვენს სამშობლოს და 

ჩვენს ხალხს ხსნის გხა. ; 
მთელმა გერმანიამ იცი, თუ რა არის 

სტალინგრადი. 
ჩვენ ჯოჯოხეთის ყველა' წამებ” გახვიცა- 

დეთ, 
გერმანიაში ჩვენ ცოცხლივ დაგვმარხეს, აგ. 

რამ ჩვენ ახალი ცხოვრებისათვის აღვდექით, 
ჩვენ აღარ შეგვიძლია დუმილი. 

"უფრო მეტად, ვიდრე ვინმე სხვას ჩვენ 
უფლება გვაქვს ვილაპარკოთ არა მარტო 
ჩვენი სახელით, არამედ ჩვენი დაღუპული ამ- 
ხანაგების სახელითაც, სტალინგრადის ყველა 
მსხვერპლის სახელით, 2 

ეს არის ჩვენი უფლება და ჩვენი 
ლეობა, 

მძიმე სამხედრო და პოლიტიკური მარცხე- 

მოვა- 

'ბი,. რომლებიც ამა წლის დამდეგიდან დაიწ- 
ყო; აგრეთვე გერმანიის ეკონიმიკის განუ. 

წყვეტლივ გაუარესებული მდგომარეობა, გვა- 
იძულებს ჩვენ ვაღიაროთ, რომ გერმანიისათ. 

ვის შექმნილი მდგომარეობა უიმედოა. სტალინ. | ნ 

გრადი მობრუნების პუნქტე იყო. მას მოჰყვა 
კავკასია ღა ყუბან, აფრიკა და სიცილია, 

იტალიის დამხობა –- დარტყმ. დარტყმაზე, 
„გერმანიის არმიის ზაფხულის შეტევა ჩაიშა- 
ლა. წითელმა არმიმ ბრძოლით დაიბრუნა, 

ორიოლი და ბელგოროდი, ხარკოვი; ტაგან- 
როგი ღა დონეცის ბასეინი და დნეპბრისაკენ 
მიიწევს. ჩვენს სამშობლოს აზანზარებენ უსას- 
ტიკესი საჰაერო თავდასხმები ორ ფრონტზე 

ომი გარდუვალად გვიახლოვდება, მუსოლინის 
დამხობა, ფაშისტური პარტიის დაშლა, იტა- 
ლიის გამოსელა ომიდან, ფინეთის, უნგრეთისა 
და რუმინეთის ჩამოშორება, რასაც. დანამდვი- 

ლებით უნდა მოველოდოთ, –- ყოველივე 
ეტაპებია გერმანიის სრული იზოლაციის გზა- 

ზე, იზოლაციისა რომელიც კიდე უფრო 
მრისხანეა, ვიდრე 1918 წელს. 

ყოველ მოაზროვნე გერმანელ ოფიცერს ეს- 
მის, რომ გერმანიამ წააგო ომი. ამას გრძნობს 
მთელი ჩვენი ხალხ. ეს "ესმით . მმართველ 

წრეებსაც ყველა უბედურებაში დამწაშავეთ. 
ჰიტლერსა და მის რეჟიმს აკისრიათ ისტო- 

რიას წინშე სრტლი“ განუყრელი · „პასუხის. 
მგებლობას საბედისწერო შეცდომებისათვის, 
რომლებიც დაღუპვამდე მიიყვანენ გერმანიას, 
თუ ხალხმა და არმიამ დროულად არ' აიძუ- 
ლეს ოკან მობრუნება, 

ჰიტლერმა, როგორც პოლიტიკოსმა, გამოი- 

წვია შექმნა მსოფლიოს უძლიერეს სახელმწიL 
ფოთა დაუძლეველი კოალიციის, რომელიც 
მიმართულია გერმანიის წინააღმდეგ, პიტლერ- 
მა, როგორც მხედართმთავარმა, უსასტიკეს და- 
მარცხებებამდე მიიყვანა გერმანიის არმია. მან 
გერმანელი "ჯარისკაცი. 1941.42 წლის ზამთ- 

რის კამპანიაში საჭირო აღჭურეილობით მოუ- 

მარაგებელი გაგზავნა  უვიცის ' ჯიუტობით, 
რომელსაც უნარი არ შესწევს რაიმე ისწავ- 
ლოს, მან განიზრახა და განახორციელა ავან. 

ტიურისტული გალაშქრება სტალინგრადსა და 
კავკასიაზე სტალინგრადთან და აფრიკაში მან 
გერმანიის რჩეული არმიები მსხვერპლად შეს- 
წირა თავის პრესტიჟს. : 

ახლა საჭიროა ვიხსნათ მთელი გერმანია 
ასეთივე ბედისაგან. ომი გრძელდება მხოლოდ. 

დამხოლოდ პიტლერისა და მისი რეჟიმის ინ- 
ტერესებისათვის, ხალხისა და სამშობლოს ინ- 
ტერესების წინააღმდეგ. უაზრო და უიმედო 
ომის განგრძობამ შეიძლება დღეს. თუ ხვალ 

  

#) გადაბექდილია 20 სექტემბრის „პრავდა- 
ში“ გერმანულ გაზეთ „თავისუფალ “გერმა 
ნიიდან", ნაციონალურ კომიტეტ „თავისოფა- 
ლი გერმანიის“ ორგანოდან (#M 10, 1943 წ, 
(18 სექტემბერი). 

წაციონალურ კატასტროფამდრყდ მიგვიყვანოს. 
ახლავე ავიცილოთ თავიდან ეს კატასტროფა-- 
ასეთია ზნეობრივი და პატრიოტული ვალი ყო- 
ველი გერმანელისა, რომელსაც შეგნებული 
აქვს თავისი პასუხისმგებლობის სრული ზომა. 

ჩვენ, მე-6 არმიის ზენერლები და ოფიცრე- 
ბი, აღსავსენი ვართ გადაწყვეტილებით ღრმა 
ისტორიული აზრე მივცეთ ჩვენი ამხანაგების 
დაღუპვას, “რაც ემდე უაზრო იყო. მათ 

სიკვდილი ამაო არ უნდა დარჩეს სტალინ 

გრადის მწარე გაკვეთილი მხსნელ მოქმედე- 
ბად უნდა გარდაიქმნას, ამიტომ ჩვენ მივმარ- 
თავთ ხალხსა და არმიას, ჩვენ ველაპარაკებით 

უწინარეს, ყოვლისა მხედართუფროსებს--ჩვე- 

ნი შეიარაღებული ძალების გენერლებს, ოფი- 
ცრებს. 

თქვენზეა დამოკიდებული” დიადი 
ყვეტილების მიღება! 

გერმანია მოელის თქვენგან, რომ თქვენ გა- 
მოიჩენთ ვაჟკაცობას, თვალს გაუსწორებთ სი- 

შესაბამისად იმოქმედებთ 

გადაწ. 

მართლეს და ამის 

გაბედულად და დაუყოვნებლად, / 
გააკეთეთ ის, რაც აუცილებლად საჭიროა 

გაკეთდეს –– წინააღმდეგ შემთხვევაში ეს მო- 

ხდება “უთქვენოდ და, შესაძლოა, თქვენს წი- 
ეგაც კი. ზს · 

ნაციონალ-სოციალისტური რეჟიმი ვერას. 
ოდეს ვერ შესძლებს დაადგეს იმ გზას რო. 
მელსაც ერთადერთს შეუძლია მიგვიყვანოს 
მშვიდობიანობამდე. ამ ფაქტის აღიარება გი. 
კარნახებს თქვენ ომი გამოუცხადოთ ამ დამ- 
ღუპველ რეჟიმს და გამოხვიდეთ ისეთი მთავ. 
რობის შექმნის სასარგებლოდ, რომელიც ხალ. 

ხის ნდობას ემყარებოდე. მზოლოდ ასეთი 
მთავრობა შესძლებს შეჰქმნას პირობები ომი. 
დან ჩვენი სამშობლოს საპატიო გამოსვლისათ- 

ვის და უზრუნველჰყოს ზავი, რომელიც უბე- 
დურება არ იქნება გერმანიისათვის და თვით. 
ვე არ შეიცავს ახალი ომების ჩანასახს, ' 

ნუ უარჰყოფთ თქვენს ისტორიულ მოწოდე. 
ბას ხელთ აიღეთ ინიციატივა! და 
ხალხი თქვენ მხარს დაგიჭერენ მოითხოვეთ 
ჰიტლერისა და მისი მთავრობის დაუყოვნებ. 
ლივ გადადგომა იბრძოლეთ ხალხის მხარდა- 
მხარ, რათა მოიშოროთ პიტლერი და მისი 

რეჟიმი და გადაარჩინოთ გერმანია ქაოჩსა და 
კატასტროფას. ' 

გერმანელთა მე-6M არმიის სტალინგრადის 
არმიის, მებრძოლებმა და რუსეთში მყოფმა 
ყველა გერმანელმა სამხედრო ტყვე ჯარის. 
კაცებმა და ოფიცრებმა ხმა აღიმაღლეს, იმ შე–- 
გნებით რომ ისინი ამით ასრულებენ თავის 

წმიდათა.წმიდა ვალს ერის წინაშე. 
გაუმარჯოს თავისუფალ, მშვიდობიან, დამო. 

უკიდებელ გერმანიას! 

მიმართვას ხელს აწერენ: 

ვალტერ ფონ %ეიდლიცი - არტილერიის 
გენერალი, 51-ე საარმიო კორპუსის მეთაური, 

ალექსანდრ ედლერ ფონ დანიელსი გენე 
რალ-ლეიტენანტი 376-ე ქვეითი დივიზიის 
მეთაური, ჰანს გიუნტერ ვან გუვენი, პოლ- 
კოვნიკი, მე-– არმიის კავშირგაბმულობის 

უფროსი, ლუიტპოლდ შტეიდლე, პოლკოვნი- 
კი, 767-ე გრენადიორთა პოლკი“ მეთაური, 
დოქტორი ოტო კორფესი, ზენერალ.მაიორი, 

295-ე ქვეითი დივიზიის მეთაური, მარტინ 
ლატმანი, გეწერალ.მაიორი, მე-14 სატანკო 

დივიზიის მეთაური, ალფრედ ზრედტი,/ 
პოლკოვნიკი, მე-11 საარმიო კორპუსის მომა- 
რაგები უფროსი პერჰარდ ბეხლი,„ პოდ. 

· პდრლკოვნიკი, ადიუტანტი, 295-ე ქვეითი დი- 
ვიზია, ფრიც ბიუხლერი, მაიორი, საზენიტო 

არტილერიის 241-ე პოლკის 1-ლი დივიზიო. 
ნი მეთაური, ეგბერტ ფონ ფრაწკენბერგ- 
უნდ-პროშლიცი, მაიორი, 51-ე საჰაერო ეს- 

კადრის კომოდორი, გერმან ლევერენცი, მაი. 
ორი, საზენიტო არტილერიი 37-ე პოლკის 
1-ლი დივიზიონის მეთაური, და სხვები, სულ 
95 კაცი. ; 

  

სახელოსნო სასწიაქლებლების 20.000 მშსწიექლე. ლონბასში მიდის 
საზელოსნო სასწავლებლებისა და საფაბრი. 

კო-საქარხნო სწავლების სკოლების 20.000 მო_ 
სწავლე დონბასის ენერგეტიკული და მეტა. 
ლუოგიული საწარმოების აღსადგენად და სა- 
მონტაჟოდ   მოსწავლეთა ბრიგადები იმუშავებენ ზუევი. 
სა და შტეროვკის სახელმწიფო რაიონულ 

– 
  

ჯერმე მძლავრად დაარტყეს გერმანელებს, გა- 
დალახეს მდინარეები და ღრმად ' შეიქრნენ 

სოლივით პიტლერელთა თავდაცვაში, იერიშე- 
ბის მოულოდზელობა და სისწრაფე შეხამებუ- 
ლი იყო ყველა გვარეობის ჯარების განსა. 
კუთრებით /ტუსტ თანამოქმედებასთან, წითე- 

ლი არმიის ნაწილების განუწყვეტელი დარტყ- 
მების შედეგად ჰიტლერელებყთყდ იძულებული 
იყვნენ უკან დაეხიათ, ამასთან ისინი ცდი- 

ლობდნენ ფეხი მოეკიდებინათ შუალედ ზღუ- 
დეებზე, ' 

რო მარცხისათვის შურს იძიებდა მშვიდობიან 
საბპოთა მოსახლეობახე, ფაშისტი კაციჭამიე- 
ბი თავიანთი უმაღლესი სარდლობის ბრძანე- 
ბით სწვავდაენ ქალაქებსა და სოფლებს, ია. 

რაღით ემუქრებოდნენ და თან მიერეკებოდნენ 
გლეხებს ართმევდნენ მათ საქონელსა და 
ფრინველს. მაგრამ პიტლერელები ყოველთვის 
ვერ ახერხებდნენ თავიანთი შავბნელი ზრახ- 
ვების განხორციელებას. საბჭოთა მეომრები 
ისეთი სისწრაფით მიერეკებოდნენ გერმანე- 

ლებს, რომ ისინი ზოგჯერ ვერც კი ასწრებ- 
დნენ თავიანთი ზურგის მთლიანად ევაკუირე- 
ბას, ამ დღეებში ჩვენი ტანკისტები წამოე- 
წივნენ და გაათავისუფლეს 20.000-მდე ქალი, 
მოხუცი და ბავშვი, რომლებსაც გერმანელები 
ბადრაგით მიერეკებოდნენ გერმანიაში, საბჭო_ 

თა მოქალაქეების განთავისუფლების ასეთი 
შემთხვევები მასობრივია. 

გერმანელებე წყლის. ზღუდეებსა და მაღ. 
ლობეს ებღაუჭებოდნე” კონტრიერიშები 
მოჰქონდათ, მაგრამ დიდი ზარალი მოსდიო. 

დათ და იძულებული იყვნენ უკან დაეხიათ. 
21 სექტემბერ ჩვენი მოძრაი ნაწილები 

პოლტავის წინ მდებარე უკანასკნელ თავდაც- 
ვის ზოლს მიადგნენ, რომელიც მდინარე ვორ. 

სკლას ეყრდნობოდა. ივები ტანკისტების, ქვე– 
ითებისა და არტილერისტებს დარტყმების 
შედეგად მტრის წინააღმდეგობის კვანძები 
ზედიზედ ინგრეოდა. 

დაიწყო პოლტავისათვის ბრძოლები” უკა, 

ნასყწელი ეტაპი დღედაღამე განუწყვეტლივ 
ისმოდა ზარბაზნების ·გრიალი, ქვემეხების 

ზალპებით დეღზმიწა ზანზარებდა „ მდინარე 
ვორსკლა დენთის კვამლში გაეხვია მოწინა. 
აღმდეგემ აქ თავი მოუყარა უამრავ საარტი·   მელთა ცეცხლითაც იცავდა იგი მღინარის ?%- 

სადგომები, გერმანელები ტყის მასიეს იყენებ- 

ილ +- 

ლ, ჰ ბერიას სახელობის პოლიგრაფიული (ომბინატი „კომუნისტი“, თბილისი, ლენ ”ჩას ქ M. 28. 

ელექტროსადგურსა და გორლოვკის თბოელექ. 
ტროცენტრალში, სტალინოს, მაკეევკის ენა- 

კიევოს, კრამატორსკაიას, ტაგანროგისა და სხვა 
უდიდეს მეტალურგიულ ქარხნებში. 

ამჟამად სწარმოებს ბრიგადებს დაკომპ.   
საზაზღალი ვერაგი“ მერი თავის. სამწედი 

ლერიო და სანაღმმტყორცნო ბატარიებს, რო- რუ 

ლექტება 33 რესპუბლიკასა, ოლქსა და "მხა- 
რეში რაკდესი). 1 

დნენ ცოცხალი ძალისა ღა ტექნიკის დასაგ- 
როვებლად და იერიშები გააძლიერეს 
გვარდიის ნ შენაერთის წინააღმდეგ რომე- 

ლიც წინ იყო წაწეული.. 
· ქალაჭისასთვის ბრძოლის ამ გადამწყვეტ 

ჟამს კვლავ თავი იჩინა ჩვენი არტილერისტე- 
ბისა და მფრინავების ოსტატობამ. მოწინააღ- 

მდეგის საცეცხლე წერტებს მათ თავს დაა- 
ტებეს გამანადგურებელი დარტყმები ჰაერიდან 
და ხმელეთიდან. ჩვენი არტილერიის“ ცეცხ- 
ლის გრიგალის კვალდაკალ გვარდიელები 
მიიწევდნენ და მდინარისაკენ ავიწროებდნენ 
გერმანელებს, რომლებიც გაშმაგებულ · წინა- 
აღმდეგობას გვიწევდნენ. 21 სექტემბერს ღა- 
მით, საარტილერიო , მომზადების შემდეგ, გვა- 

რდიის 6 დივიზიამ მდისარე ვორსკლა გადა- 
ლახა, პოლტავის აღმოსავლეთ გარეუბანში 
გამაგრდა და წარმატების განვითარებას შეუ. 

დგა, მალე გვარდიელებს სხვა ნაწილებიც შე- 
უერთდღნენ, გაჩაღდა შეუპოვარი ლები 
ცეცხლმოკიდებული ქალაქის ქუჩებში, მღწი. 
ნააღმდეგე ყოველ უბანს, ყოველ ქუჩას ეჭი- 
დებოდა. ჩვენს მებრძოლეს  პიტლერელთა 
მიერ ქუჩებში გამართულე უთვალავი დაბრ. 

კოლების გადალახვა უხდებოდათ, 
ქუჩების ლაბირინტებში გაბნეული რაზმების 

მარჯვე საიერიშო მოქმედებამ გადასწყვიტა 
ღნეპრისმარცხენა უკრაინში გერმანელთა 
თავდაცვის მძლავრი კვანბისათვის შეუჰოვა- 

რი ბრძოლების ბედი, პოლტავამი წითელი 
ალამი აფრიალდა. : 

გერმანელებმა ნანგრევებად აქციეს ქალაქი, 
რომელიც უწინ ჰყვაოდა და ბაღებში იყო ჩა- 
მჯღარი. უკანდახევისას პიტლერელი არამზა. 

დები შენობებს სწვავდნენ და აფეთქებდნენ, 
ნანგრევებად აქცევდნენ უკრაინის ძველის- 
შველ ქალაქს. მოსახლეობას, რომელიც სარ- 
დაფებში იმალებოდა, ჰიტლერელები თავს 

უყრიდნენ შესაკრებ პუნქტებზე, იქიდან კი 
ბადრაგით მიჰყავდათ გამოურკვეველი მიმარ- 
თულებით. ამჟამად მშობლიურ პოლტავაში 

ბრუნდება ხალხი, რომელიც ტყეებში -მალე- 
ბოდა. ისინი სიზარულის ცრემლებით ეგებე- 
ბიან თავიანთ ჯანმათავისუფლებლებს – წი- 
თელი არმიის მებრძოლებსა და ოფიცრებს, 

ნაწილები შეუჩერებლივ მიემართებიან დან- 
გრეული ქალაქით, მზით ღა ქარით. სახეგა- 

ჯული, დენთის კვამლით შემურული საბ-   ჭოთა მეომრები შეუდრეკლად მიიწევენ წინ. 
| %ზ. ლიპავსკი 

ოვნების--3-80-84. წერილების--3-73-24, მო რიგისა და გამომშვების--3-31-65, გამომცემ ლობის –- 3-51-81, სტამბის დირექტორის 
_–_ 

V 

უაგათი, 2: სექტექბური, 19% 

  

_ კასპის ბიის. მშრომტლები, დაილია 

ბიო თუუ ამხანაგ 
ის 

არმიის ბრწყინვალე წარმატებებით, თავა#/- 

მოსავ სწრაფად და ' უდანაკარგორ ჯაღეჩი 

აშაავებ სექტემბრისათვის ყვეურ , ს 1 

მარცვლეული და ცერცვოვანი კუ 
მოსავლის აღების გეგმა შესრულებული იყო 
74 პროცენტით. მოსავლის აღებასთან ერთად. 

წარმატებით მიმდინარეობს ლეწვა და სახელ– 
მწიფოსათვის პურის ჩაბარება. 15 სექტემბ- 
რისათვის გალეწილი იყო მარცვლეული და 
ცერცვოვათ კულტურები აღებული 
სავლის ზე პროცენტი. 

მარცვლეულის სავალდებულო 
გეგმა შესრულებულია გადაჭარბებით, ასევ 
გადაჭარბებით არის შესრულებული „ითელი 
არმიის ფონდში პურის ჩაბარების გეგმები. 

კოლმეურნეებმა საგრძნობლად გაზ 

შრომის ნაყოფიერება... ბევრგან მოსავალი” 

აიღეს 8-10 სამუშაო დღეში და ღოდანაკარ- 
გოდ. ამ მხრივ მოწინავეა სოფ. მეტეხის 

კოლმეურნეობა „ბლეხის იმედი“ (თავმჯდო- 
მარე ს. ბოგველი) და აღაიანის კოლმეუორ- 
ნეობა „შრომა“ (თავმჯდომარე ოდოსაშვი- 

ლი) მათ პირნათლად შეასრულეს წლიური 

' 

სახელმწიფო ვალდებულებანი თავიანთი 
მუშახელით დახმარება გაუწიეს ჩამორჩენილ 

კოლმეურნეობებს, მოწინავე არიან: იგოე- 
თის კოლმეურნეობა „გლეხის იმედი“ (თავ- 

მჯდომარე ორდენოსანი მ. ჩადუნელი), ქეე- 
მო ხანდაკის სტალინის სახელობის კოლმე- 
ურნეობა (თავმჯდომარე ადამაშვილი), ხოვ. 
ლის კოლმეურნეობა „წითელი კომუნა" 
(თავმჯდომარე გ. ჯანაშვილი) და სხვ. , 

ნათესების დამუშავების და მოსავლის 
აღების , პერიოდმი ერთიორად გაიზარდა 
სტახანოველთა რიგები. შ. ვალიშვილი, ა. 
კახიშვილი, გ. ბუძიშვილი, ა ბოგველი, ტ. 
ოდოსაშვილი, ვ, პატარქალიშვილი, კ. 
ნეთაშვილი დღიურ ნორმებს 200-300 პრო. 

ცენტით ასრულებენ. კოლმეურნეობებს ჰო- 

ხაშური, 23 სექტემბერი (საქდესი), ხაშუ- 
რის რაიონის კოლმეურნეობებში შეუდგნენ 
შაქრის ჭარხლის ამოღებას. აგარიც შაქრის 

ქარხნის ხაშურის მიმღებმა პუნქტმა უკვე ჩა- 
იბარა ახალი მოსავლის ჭარხლის პირეელი 
პარტია, > 

შაქრის ჭარხლის მოსავლის აღებას პირველ. 
წი შეუღბნე; 20 სექტემბერს სოფ. დიდი 
ფლევის, ურთხვას, ბიჯნისის კოლმეურნეობე- 

· რწთმვმ 
სამტრესტის საბჭოთა მეურნეობებში რთვე- 

ლი სულ უფრო და უფრო ჩაღდებ.- უკვე 
მოკრეფილია 7.000 ცენტნერამდე ყურძენი 
აქედან 3.233 ცენტნერი მოპჰკრიფეს მევენახე- 
ობის უდიდეს საბჭოთა მეურნეობა „ხირსაში“ 

ტრესტის მარტო საბჭოთა მეურნეობები 

წელს 82,887 ცენტნერ ყურძენს მოჰკრეფენ. 

“/ 

  

საკოლმეურნეო წოშვლი აძლქ/ 
ფრონზისაღმი. დახმარება! 

სავლის აღებასა 
დ სამუმაოთა% 

სტალინის ხმ-რებ– გაუწ2 ო + 

ბრძანებებით და გმირი წითჭიჭი (რა 46% #5 
"მელთაც) 8 აწუნს : 

დებით იბრძვიან 1943 წლის უხვი სამხედრო | გამოიმუშავეს 20.00. ზე ფ 

ეს | ერთმა კოლმეურნეობამ““ ლამისყანის“. 

ღაიწყო შიქრის ჭარხლის აპამოლებე 

   
    
   

  

   
    
   
      

         

       

    
    

   

  

    
   

    
   

  

ქ 

' 

ებაში 

= ,მომაჭ “. 

მარება გაუწიეს სახელდობრ საია 
მიეს: იგოეთის | ოა. 

ევრებმა და რკინიგზისა 22 
მოსამსახურეებმა. <1 მალაჭის 

მიღწევებთან ერთად აღნანიშნა : 
ზული ნაკლოვანებანიც სოფ, გ 
კარის ვოროშილოვის : 
ნყობამ. მოსავლის აღების პირველ და. ე2 ა 
ვე დაუშვა დანაკ » აუკრეფავ თანა 
ბებში შეუშვა საქონელი, წ მისცა 
მოსახლეობას აეკრიფა იაეიებ 2 

ხარაძის; სახელობის. (ააევაა ბ, 
შვილი),, ყარაღაჯის ადლი აა. ' 
ლობის, ოქტომბრის რევოლუციის. 
ბის აღაიანის M# 2 (თავმჯდომარე ს 
გააჭიანურა მოსავლის აღება, არე ნც 

მოსახლეობა მოსავლის დროულად და... 
ნაკარგოდ აღებისათვის, მიღებული დღ 

ნაკლოვანებანი გამოსწორდა. 
რაიონში გაჩაღებულია მზადება (ა 

გომო თესვისათვის, შაქრის 

კარგოდ აღებისათვის 

ააირცოძიათიილი ე კ აიონის პ ლი. რე შინ 
ბა, საბჭოთა და შეაგინა 

ბი, კოლმეურნეობები, სოფლის მეუ#წ.. 
მუშაკები კიდევ ოფრო გააძლიერებე 
ობას, რომ უხრუნველჰყონ 1943 წლის 
სოფლო-სამეურნეო სამუშაოთა წარმა, 
შესრულება და მით პირნათლად მოისა, 
თავიანთი მოვალეობა სამშობლოსა და 
ტის წინაშე. | წა2. 

8 
L 2 ზს +) 

საქ. კ. პ. (ბ) კასპის. ? 

5. ბი, ისინი უზრუნველყოფილნი არეან 12 

გეილი – დანებით, ჩანგლებით, 
ით. 

· 

რაიონის კოლმეურწეობები შაქრის 
ლის აღებას გეგმის მიხედვით აწა“ 

დღის განმავლობაში მოთხრილ ჭარხალს 

მეურნეობები მაშიწვე სწმენდენ და 

მიმღებ პუნქტებს. ? 73 

ელი ფი. 
ვაჭრო ქსელი აითვისებენ 230480 
ყურძენს, შარშან ათვისებული 181.) 

ქარხნები მზად არიან 1943 წლის კ 
2   ხოლო სულ სამტრესტის საწარმოები და სა. 

ამ სათაურით გაზ „კომუნისტი“ 1943 

წლის 28 აგვისტოს ნომერში დაიბეჭდა კო- 

რესპონდენცია, რომელშიც აღნიშნული იყო, 
რომ ბათუმის რაიონის სალიბაურის საბჭოთა 

მეურნეობას და ზოგიერთ კოლმეურნეობა- 
ში შრომის მოუწესრიგებლობის "”შედეგად 

ჩაის მწვანე ფოთლის კრეფა ჭიანურდება. 
ამ წერილთან დაკავშირებით საქ. კ. პ. (ბ) 
ბათუმის რაიკომის მდივანი ამხ, ვ, სანიკიძე 
გვატყობინებს, რომ კორესპონდენციაში მო- 

ყვანილი ფაქტები სინამდვილეს შეიცავს. 
პარტრაიკომმა განახორციელა მთელი რიგი 

კონკრეტული ღონისძიებანი, რის შედეგად 

  

„კომუნისტის“ წერილების კვალიაკვალ 

„ჩაის შოთოლი არის. ბეგმა შეესრელებელია“ ' 

  

მოსაქლის აღება კოლმეურნეობებში 
ა. რდაქმიწსახკო მის იი სექტემბრის ცნო.ბებით) 

        

   
   

  

   

  

   
   

  

   

      

   

    

სავლის გადასამუშავებლად (საქდესი). 

საბჭოთა მეურნეობაში ნაკლოვან, 

ლობრივ უკვე გამოსწორებულია, სა: 
რის ჩაის ფაბრიკაში ჩაის მწვანე 

მიღების წესების სისტემატურად დარ 
სათვის ფაბრიკის აგრონომი ამხ, 

მოხსნილია სამუშაოდან. . 
კაპანდიბის სასოფლო საბჭოს 

ხელობის კოლმეურნეობამ და გონ 
სოფლო საბჭოს ტიმოშენკოს · 
კოლმეურნეობამ-–მიღებული ზომებ 
ღეგად ჩაის მწვანე ფოთლის კრეფ 
ტოს გებმა ვადაზე ადრე და მთ 
ასრულეს. 

  

    

   
      

  

ყველა სახის მარცვლეულისა და ცერც 

  

: საქარწველოს ხელოვნების 
24 სექტემბერს საქართველის მწერალთა 

კლუბში. შესდგა საქართველის ზელოვნების 
მუშაკთა აქტივის თათბირი, რომელსაც თავ- 

მჯდომარეობდა ამხ. პ. კანდელაკი... , 
- თათბირმა მოისმინა საქართველოს ხელოვ- 

ნების საქმეთა სამმართველოს უფროსის ამხ. 
ბ. გოგუას საინფორმაციო მოხსენება სამაბოლო 
ომის დღეებში ხელოვნების მუშაკების მიერ ჩა. 
ტარებული მუშაობის შესახებ. მოხსენების გარ- 
შემო კამათში გამოვიდნენ ამხ. შ. ღამბაშიძე, ა. 

ვასაძე,7 გ. გულია (აფხაზეთის ზელოვნების' საქ- 
მეთა სამმართველოს უფროსი), ვალნიში (აჭა- 

რის ხელოვნების საქმეთა სამმართველოს უფ- 
როსი), ა. მიხაილოვი (ხელოვნებს საქმეთა 
საკაეშირო კომიტეტის წარმომადგენელი), 
ა. თაყაიშვილი, კ. შახაზიზოვი, დ. ანთაძე, 
აბარიანი, გ. ყუშიტაშვილი, ა, ფაღავა, ს, კა- 

კაბაძე და პ. კანდელაკი. ვრცელი სიტყვით 
გამოვიდა ზელოვნებიც საქმეთა საკავშირო კო. 
წიტეტის თავმჯდომარის მოადგილე «მხ. ა, სო- 
ლოდოვწიკოვი, 

წმაზრებში 
სახ, ოპერა--,ტოსკა“, მარჯანიშვილის 

»„კოლმეურნის ქორწინება", გრიბოედოვის-- 

„ბარბაროსები", სომხური -- „დავიდ ბეგ" 

ახუნდოვის ,„ოქტაი ელ ” ოგლუ“. 

ცოლი მარიამ ბერიძე-გრიგორაშვილისა 
იუწყება, რომ 26/IX, 5 ს, ვერის ძველ 
სასაფლაოზე დანიშნულია დოცენტ გრი- 
გოლ გიორგის-ძე გრიგორაშვილის სამო4. 
პანაშვიდი. 1675   

საქ. სსრ შინსახკომის თბილისის გასავსედრო ებული სასანძრო. 
საქალაკო. სამმართველო. აცხარებს 

I| ხელმძღვანელების, სახლთმმართველების, კომენდანტებისა და ქ. თბილისის 
ქეთა საყურადღებოდ, რომ (ყვები წრ. ზა >. საა8 ა 
მოწყობილობების გამართვა და ექსპლოატაცია შეიძლება მხოლოდ საქ, სსრ 
(მის თბილისის გასამხედროებული სახანძრო დაცვის საქალაქო სამმართველოს 
ნადო რაიონული ინსპექციების ნებართვით. ის პირები, რომლებაც დაარღვევ 
მოთმოყვანილ წესს, მიცემული იქნებიან პასუხისგებაში თანახმად "სსრ კავშ 
კომსაბჭოს 1942 წ, 13 აგვისტო) # 1364 
საქ. სსრ შინსახკომის თბილისის გასამხედროებული სახანძრო დაცვის სამ? 

  

უდ. 1ტ.ო”.ს მოადგილის--3-63-03, პასუხისმგებელი მდივნის--3-08-67, სამდივნოსი--3-06-88; განყ «ფილებებისა: პარტიულისა 

თრი წყაროს რაიონიდან ცნობები ცხრილში მოცემულია 15 სექტემბრის მიხედვით, . , · 

ი ტაბ) შ ი ა 

“წ... ჟყჟი  . 3559 85456 28 52 25289 853 1 

““ (+6C-28 9865 55 | §5 925 78825 25 
წ> რთ ყუ – ) 3-8: :58 2: 3-7. 88 29525 6 | 62 2885 2925 

აფხაზეთის ასსრ 1,0 50.5 ქარელი მ53 >) 84% 
აჭარის ასსრ 20 1ნ 628 გორი. ხ7ვ 890 
სამხრეთ.ოსე- კასპი 751“... 87 

თის ა. ო.“ 68,9 81.0 13,2. ბორჯომი 50.3 447. 

ზუგდიდი 83,06– წალკა 803. 193. 
ჩოხატაური 97 31,5 დუშეთი 827 „801. 
ქუთაისი: · ეი ზხიტ 486 თეთრი წყრო 809 76% 
წყალტუბო 82. 76,1 თიანეთი ჯი 55.6 
სამტრედია 6,3 73,0 76.9 4 გურჯაანი 76.5 94.2 
ჭიათურა 15,9 “ 98,1 66.ე სიღნაღი ყვ8 72 
საჩხერე 31.7 97,6 59.5 შ-თელწყარო ილი 821 
ორჯონიკიძე 16,5 “· 1000 28.1 თელავი იგია %61 ვ 

ოწი ს 55.9 94,8 ყვარელი 81.5 991- / 

ამბროლაური 42,9 95,0 ლაგოდეხი 87,3 96,8 

ცაგერი ვ) 983 თბილისი 935. 95+ 
ქვემო-სვნეთ თ 406 907 მცხეთა ჯ2 769 
ახალქალაქი 999 31,1 'ყარაია 700 820 

ზოგდანოცკა ეას. ა” ბორჩალო, ' 8გ5 5927 
ახალციზე , ჟა “939 6,9 

ასპინძა ივ 72.5 საგარეჯო 272 851 
ხაშური 269 989. – 587 ბაშკიჩეთი 795 347    

        

   

   
    

    

       

        

   

    

   

  

   

    

   

          

   
   
   

            

   

ვოვანი კულტურების. მოსავლის ა 

  

მუშაჰთა აქზიჭის თათბირი. · 
თათბირზე შეჯამებულ იქნა სა 

ხელოვნების მიღწევები 
ბში თეატრის, მუსიკისა და მხა 

გში, აღინიშნა შემოქმედებითი ზარვეზ 

ხელოვნო დაწესებულებების მუშაობა? 
დასახულ იქნა შემოქმედებითი ხას 
ნისძიებები ხელოვნე დარგში 

მუშაობის გაუმჯობესებისათვის. 

ლექსიები დ) მრხსენებებ/ 
95 სექტემბერს, საღამოს 8 

კ. პ, (ბუ) თბილისის კომიტეტის · 
პარტკაბინეტში (ლენინის ქ, # 41 
სტალინის წიგნის დამოუკიდებლად. 
ლელთათვის შესდგება ტზე 
ლექცია ქართულ ენაზე, თემა! 
სტალინი გერმანიის ყაჩაღური ი 
მის შესახებ“. 
  

პასუხისმგებელი რედაქტ" 
> ა ხატიაშვ!” 

- 

  

ჰინხებში 

რუსთაველის -- „პრინცი და. 
ოქტომბერი „მისია მოსკოვში", C 

– საზამთრო „მეგობრები ტაბორი! 
ზაფხულო--,მისია მოსკოვში", “ 

ლი – საზაფხულო „ძე 

ზამთრო-–-,საბუხი", სპარტაკი –- 

მილტონი", · ლუქსემბურგის სახ, 

სახ. „უჩინარი «ანი“", 
+ 

  
ოგ ირ ლვრიარა9> 

ყველა საწარმოთა და დაწეს ს 

რის სეზონში დროებითი” 8 

დადგენილებისა. 

ია) პ. 
3 

_–_


	Komunisti_1943_N201 (1)
	Komunisti_1943_N201 (2)

